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SAKO NUO 150,000 IKI 200,000 BRITO ESA
JAU GRAIKIJOJ IR UŽIMA TEN POZICIJAS

35 Lietuvos Tarybų Socialistinės 
Respublikos Atstovai Bus Bidžiulės 

Sovietų Sąjungos Valdžios Balyviais
Tautų Taryboj Lietuva Turės 

Tiek Atstovų, Kiek ir 
Didžioji Rusija

KAUNAS. — Nuo Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respublikos 
į Aukščiausią Sovietų Sąjungos 
Tarybą išrinkti 35 atstovai: 10 
atstovų į Sąjungos Tarybą ir 25 
j Tautų Tarybą.

Į Tautų Tarybą įeina po 25 at
stovus nuo kiekvienos respubli
kos, didelės ar mažos. Tokiu bū
du, Lietuva Tautų Taryboj tu
rės tiek pat atstovų, kiek ir di
džioji Rusija.

Į Sąjungos Tarybą atstovai 
renkami po vieną atstovą nuo 
tam tikro skaičiaus gyventojų.

Į Sąjungos Tarybą išrinkti šie 
Lietuvos atstovai:

Gedvilas Mečys, Aleksandro 
sūnus, nuo Telšių apygardos.

Kareckas Petras, Jono sūnus, 
nuo fifsulių apygardos. . .

Nakaitė Sofija, Jono duktė, 
nuo Panevėžio apygardos.

Neris-Bučienė Solomėja, Simo
no duktė, nuo Utenos apygardos.

Stimburys Juozas, Igno sūnus, 
nuo Tauragės apygardos.

Morozovas Vasilijus, Jono sū
nus, nuo Ukmergės apygardos.

Sniečkus Antanas, Juozo sū
nus, nuo Kauno apygardos.

Paleckis Justas, Igno sūnus, 
nuo Marijampolės apygardos.

Guzevičius Aleksandras, Au
gusto sūnus, nuo Alytaus apy
gardos.

Pozdniakovas Nikalojus, Ge
orgijaus sūnus, nuo Vilniaus a- 
py gardos.

Į Tautų Tarybą išrinkti šie 
atstovai:

Jonušas Ignas, Antano sūnus, 
nuo Kretingos apygardos.

Preikšas Kazys, Kazio sūnus, 
nuo Telšių apygardos.

Venclova Antanas, Tomo sū
nus, nuo Mažeikių apygardos.

Meskupas šmuelis-Icikas, Mau- 
šos sūnus, nuo Šiaulių miesto 
apygardos.

Trečiokienė Kazimiera, Igno 
duktė, nuo Šiaulių kaimų apy
gardos.

Klezis Juozas, Juozo sūnus, 
’ nuo Biržų apygardos.

Petrulis Stasys, nuo Panevė
žio apygardos.

Beliauskas Feliksas, Jurgio 
sūnus, nuo Rokiškio apygardos.

Kukta Petras, Karolio sūnus, 
nuo Utenos apygardos.

Mačanas Leonas, Prano sū
nus, nuo Zarasų apygardos.

Vitkauskas Vincas, Juozo sū- 
nus, nuo Tauragės apygardos.

Pilipavičius Stasys, nuo Rasei
nių apygardos.

Tomkytė Liuda, Ropoto duktė, 
nuo Kėdainių apygardos.

šupikovas Danilas, Jofimovo 
sūnus, nuo Ukmergės apygardos.

Suopis Liudvikas, Prano sū
nus, nuo šakių apygardos.

Budžinskienė Jadvyga, Vinco 
duktė, nuo Kauno miesto apy
gardos.

Vasiliauskaitė Marija, And
riaus duktė, nuo Kauno kaimų 
apygardos.

Geležiūnaitė Elena, Juozo duk
tė, nuo Vilkaviškio apygardos.

Laukaitytė Izabelė, Antano 
duktė, nuo Marijampolės apy-

PREZIDENTAS ROOSEVELTAS pasirašo bilių Anglijai gelbėti. 
Pasirašė Šešiomis plunksnomis, kurias paskui dovanojo tiems 
kongresmanams, kurie karščiausiai gynė tą bilių.

Nazių Bombos 25,000 Britų
Užmušė ir 35,000 Sužeidė

gardos.
Krėvė-Mickevičius Vincas, 

Juozo sūnus, nuo Seinų apygar
dos.

Kuzma Vladas, Prano sūnus, 
nuo Alytaus apygardos.

Boltruško Pavel, Semiono sū
nus, nuo Vilniaus vakarinės a- 
pygardos.

Huščo Mamert, Vorfolomie- 
jaus sūnus, nuo Vilniaus rytinės 
apygardos.

Jonaitis Antanas, Stepono sū
nus, nuo Vilniaus kaimų apygar
dos.

Nori, Kad Streikus 
Laužyty Kariuomenė

WASHINGTON. — Kongresui 
įteiktas pasiūlymas, pagal kurį 
būtų galima naudoti kariuomenę 
streikams laužyti, jeigu jis būtų 
priimtas.

Kongresmanas Clare Hoffman, 
respublikonas, siūlo, kad kongre
sas išleistų įstatymą, pagal kurį 
atsitikime streiko kurioj nors 
karo įmonėj būtų tuojaus pra
vestas balsavimas tarp darbinin
kų ant klausimo: "Ar sutinki 
grįžti prie darbo, atiduodant 
ginčo rišimą pasitarimams?”

Jeigu dauguma darbininkų nu
balsuotų grįžti prie darbo, sako 
jisai, tuomet pašaukti kariuome
nę, kad užtikrintų saugumą 
tiems, kurie norės dirbti.

Jeigu kas dirbantiems trukdy
tų, tą siūlo jisai bausti iki vienų 
metų kalėjimu ar $1,000.

NIKELIO KOMPANIJA 
TURĖJO GRYNO PELNO 
“TIK" $35,544,772

TORONTO. — International 
Nikelio Kompanija skelbia, kad 
1940 metais kompanijos pelnas, 
atmokėjus visus mokesčius, at
skyrus rezervus ir! Išmokėjus 
preferuotus dividendus, buvo 
$35,544,772 Suvienytų Valstijų 
valiuta.

1939 metais pelnas buvęs di
desnis, būtent: $36,847,466.

Sabotažninkai Nuvertė 
Traukinį Nuo Rėliy

BADEN, Pa. — Pensilvanijos 
gelžkelių oficialai kreipėsi į fe- 
deralę valdžią su prašymu duoti 
pagalbą susekimui sabotažninkų, 
kurie nuvertė nuo relių traukinį 
iš 5 vagonų, kursavusį tarp Cle- 
velando ir Pittsburgho.

Pirmieji tyrinėjimai parodę, 
kad kieno nors buvo ištraukti vi
si 48 geležiniai kuolai, kuriais 
buvo prikalta relė prie pabėgių, 
ir rėlė pastumta į lauką tiek, 
kad nenutraukti signalo vielos.

Darbas buvo atliktas greitai, 
nes 18 min. prieš škj traukinio 
nelaimę pravažiavo kitas trauki
nys ir nieko jam neįvyko. Išeina, 
kad kuolai buvo ištraukyti kokių 
15 minučių bėgyje. Manoma, kad 
tų juodrankių tikslas buvo su
daužyti prieš tai pravažiavusį 
traukinį.

Traukinio vagonams.viratant į 
žemiau esančią upę keturi as
menys buvo užmušti ir 104 su
žeisti. Nelaimė įvyko traukiniui 
lekiant 60 mylių į valandą.

Gal Praleis Maistą 
Neužimtai Francijai

WASHINGTON.—Vienas Su
vienytų Valstijų laivas su medi- 
kaliais dalykais jau išplaukė į 
neokupuotą Franciją. Laivas iš
plaukė Raudonojo Kryžiaus ži
nioj.

Francijos atstovybė kreipėsi 
pas Rooseveltą su prašymu, kad 
Amerika duotų pašalpą neoku
puotai Francijai ir prezidentas 
Rooseveltas sutikęs, kad Fran
cijos atstovybė patiektų pasiū
lymą Amerikos Raudonajam 
Kryžiui, kad jis pasiųstų du 
Francijos laivus, dabar esančius 
New Yorke, su grūdais'del ne
okupuotos Francijos.

Anglijos ambasadorius Hali
faksas taipgi išreiškęs nuomonę, 
kad Anglija veikiausiai sutiks 
praleisti ir grūdus del neokupuo
tos Francijos.

Kaip Amerikos, taip ir Angli
jos valdžios prisibiją, kad alkani 
Francijos žmonės netaptų maiš
tininkais. Be to, pati Francijos 
valdžia grūmoja naudojimu karo 
laivų apgynimui savo laivų, ga
benančių maistą Francijos žmo
nėms.

Užmuštų ir Sužeistų Tarpo 
Dugumoje Civiliai 

Gyventojai

LONDONAS. — Nazių bom
bos nuo pereitų metų rugsėjo 
mėnesio iki šio laiko virš 25,000 
britų užmušė ir virš 35,000 sun
kiai sužeidė.

Kaipf' užmušti, taip ir sužeisti 
daugumoj civiliai gyventojai, 
daugiausia darbininkai, gyvenę 
arti uostų ir fabrikų. Žinoma, 
yra aukų ir iš kitų luomų.

Paskutinėmis dienomis vėl at
sinaujino Anglijos miestų bom
bardavimai. Šimtai nazių bombe- 
rių naktimis, mėnesienoj sėja 
bombas ant miestų ir miestelių 
ir žudo nekaltus gyventojus.

Pereitą savaitę nazių bombos 
užmušę 500 žmonių Merseyside 
rajone, Liverpolio apylinkėj, ir 
500 prie Glasgowo, laivų staty
bos distrikte. Tuo pačiu metu ir 
tose pačiose vietose 1,300 asme
nų buvo sužeista.

Sausio mėnesį visoj Britanijoj 
buvo 1,502 asmenys užmušti ir 
.2,012 sužeista, Vasario mėnesį 
789 asmenys užmušti ir 1,068 
sužeisti.

Britanijos orlaiviai, aišku, 
tuom patim atsimoka naziams. 
Naziai, tačiau, savo aukų ne
skelbia.

MONTREAL. — Kailiukų da
žymo fabrike įvyko eksplozija. 
Vienas darbininkas užmuštas, o 
62 sužeisti. Čia dirbo virš 500 
darbininkų.

PER AUDRĄ ŠIAURINĖJ 
DAKOTOJ ŽUVO 44

GRAND FORKS, N. D. — 
Audra pereitą šeštadienį naktį 
smarkiai užgavo Šiaurinę Dako- 
tą ir vakarinę dalį Minesotos. 
Apskaičiuojama, kad per audrą 
žuvo 44 asmenys.

Dauguma žuvo nuo nuovargio, 
kuomet automobiliams įstrigus į 
sniegą teko ieškoti kur nors 
prieglaudos, vėjui siaučiant nuo 
80 iki 85 mylių per valandą.

Britai Taipgi Pripažįsta, Kad Tam 
Tikras Skaičius Britu Jau Iškeltas,

Kad Padėt Graikam Gintis Nuo Nazių

NEPAVYKĘS PASIKĖLIMAS buvo priežastis šįp moderniško 
Suvienytų Valstijų keleivinio orlaivio nelaimės, Lunken aerodro
me, prie Cincinnati. Kadangi kelias buvo slidus, įsibėgdamas or
laivis išbėgo iš kelio ir pasileido per lauką, kol atsimušė prie iš
kelto upės kranto prie aerodromo. 11 keleivių ir įgula buvo sužeisti.

Britanijos Valdžia Ims ir 
Moteris Kariškai Tarnybai

Visi šalies Gyventojai 
Bus Sumobilizuoti

Karo Tarnybai

LONDONAS. — Ernest Be- 
vin, darbietis darbo ministeris, 
pareiškė, kad balandžio 19 die
ną prasidės visuotina šalies mo
terų registracija del kariškos 
tarnybos. Visos moterys, nežiū
rint kokia jų pozicija, išskyrus 
tas, kurios dirba kokį nors ka
rišką darbą, bus pašauktos prie 
kokio nors kariško darbo.

Pirmiausia bus įmamos jau
nesnės, 20 metų amžiaus, o pas
kiau ir senesnės.

Balandžio 5 dieną bus regis
truojami vyrai del kariško dar
bo. Pirmiausia bus paimti vyrai 
nuo 41 iki 42 metų amžiaus, dir
bą tam tikrose nekarinėse in
dustrijose.

Valdžia išsirinksianti visas 
tinkamas moteris del kariškos 
tarnybos, nežiūrint to, ar jos 
nieko nedirba, ar dirba kokioj 
nors industrijoj. Taip pat bus 
daroma ir su vyrais.

PAŠALPGAVIŲ SKAIČIUS 
PRADĖJO AUGTI VĖL

TORONTO. — Pašalpgavių 
skaičius Toronte, nuolatos puo
lęs žemyn, vėl pradėjo augti.

Vasario mėnesį pašalpgavių 
skaičius paaugo 453 asmenimis.

Dabar Toronte iš pašalpos gy
vena 22,148 asmenys.

PASIRAŠYS ŠVENTO 
LAURYNO UPES 
GILINIMO SUTARTĮ •

OTTAWA. — Kanados ir Su
vienytų Valstijų sutartis švento 
Lauryno upės gilinimo reikalu 
esanti jau pabaigta ir laukianti 
pasirašymo.

Jugoslavija Traukia 
Kariuomenę Linkui 
Bulgarijos Sienos

ISTANBUL. — Diplomatiniai 
šaltiniai teigia, kad Jugoslavija 
kęncentruoja daug kariuomenės 
Bulgarijos pasienyje.

Be to, Jugoslavija šaukianti į 
kariuomenę daugiau vyrų. Su 
pabaiga kovo mėnesio Jugoslavi
ją turėsianti 1,250,000 vyrų po 
ginklu.

Iš Graikijos atvykę keleiviai 
tvirtina, kad jiems tekę matyti 
Britanijos kariuomenę Graikijoj. 
Jų manymu, Graikijoj yra jau 
arti 200,000 Britanijos kariuo
menės.

BRITANIJOS AMBASADORIUI 
HOLIFAKSUI PAKELE ALGĄ

LONDONAS. — Britanijos 
ambasadoriui Suvienytoms Vals
tijoms, Viscountui Halifaxui, pa
kėlė algą $8,900.

Dabar Halifaksas gaus $77,- 
897 į metus.

BERLYNAS. .— Nazių laik
raščiai giriasi, kad Vokietijos o- 
ro jėgos 3 kartus didesnės už 
Anglijos.

Balkanų Kraštai Įtemptai 
Laukia Kada Išsiverš 

Karo Vulkanas

ISTANBUL, Turkija. — Pasi
tikimi šaltiniai čionai teigia, ka-l 
Graikijos uoste Piraeus buvo iš
kelta nuo 150,000 iki 200,000 
britų. Iš čia jie išvykę į Soloniką 
ir kitas Graikijos pozicijas.

šių kareivių tarpe esą Fland
rijos ir Libijos veteranai.

Britų rateliai irgi teigia, kad 
tam tikras skaičius kareivių iš
kelta Graikijoj, kad padėt grai
kams gintis nuo nazių, tačiau ne
nurodo kiek, matomai del milita- 
rinių išrokavimų.

Iš Belgrado pranešimai teigia, 
kad Jugoslavijos vyriausybė p1- 
griežtinusi nusistatymą laikytis 
neutraliai. Tą pag. Alinimą iš
šaukusi prezidente R 
kalba, kurioj Roosev.-l.l'a 
.Įėjo demokratijoms pągai ...

Bendrai, visi Balkanų k ,.ni 
laukia įtemptai kada išsiverš ka
ro vulkanas. Turkija daro ban
dymus, kaip gaudyti para-iuti. - 
tus. Tam tikras skaičius parąšiu- 
tistų buvo išmesta iš orlaivių ir 
nuleista, o kareiviai ir civiliai tu
rėjo juos sugaudyti.

AMERIKA DUOSIANTI 
ANGLIJAI 99 LAIVUS

WASHINGTON. — Patikimi 
šaltiniai teigia, kad prezidentas 
Rooseveltas šiemet duos Angli
jai dar 99 kariškus laivus.

Tarp tų laivų būsią 17 senes
nių naikintuvų, 9 submarined ir 
55 greitieji torpėdlaiviai.

ANGLIJA IR 
SANTARVININKAI NETEKO 
LAIVŲ 5,000,000 TONŲ

LONDONAS. — Lloyd prane
šė, kad nuo karo pradžios iki ko
vo 2 dienos Anglija, jos santar- 
vininkės ir neutralios valstybės 
neteko 1,245 laivų 4,962,257 to
nų.

Vokiečiai ir italai ir jų kont
roliuojamų valstybių blokas ne
tekęs 422 laivų 2,028,140 tonų.

Hitleris Sako Vokietija 
Paims Iniciatyvą 
Iš Suvargusios Italijos

BERLYNAS. — Kalbėdamas 
armijos muziejuje susirinku
siems 150 feldmaršalų, generolų 
ir kitų aukštų karininkų ir apie 
100 kabineto narių, Reicho va
dų, rudmarškinių ir juodmarški- 
nių bei partijos viršininkų, Hit
leris pareiškė, kad jokia išlauki
nė pagalba neišgelbės Britani
jos.

“Nei jokia jėga pasaulyje ar 
pagalba nepakeis situacijos. 
Anglija bus nugalėta."

Per žiemą Italija nešusi karo 
naštą ant sava pečių, o pavasa
ri ir vasarą tą naštą nešianti Vo
kietija.
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Mūsų krašto ūkiui vadovauja ne vyriausybė, o pareikalavi
mas. Kokių daiktų pareikalavimas didesnis, tokių ir gamyba grei
tai kyla. Kaip tik pareikalavimas sumažėja, arba pasiūlymas pra
lenkia pareikalavimą, tuojaus prasideda toj šakoj krizis. Tą padėtį 
galima labai puikiai atvaizduoti keliais pavyzdžiais.

Kiek laiko atgal buvo iškilęs didelis pareikalavimas vynuogių. 
To rezultate daugelis darbininkų puolėsi prie vynuogių auginimo. 
Ir reikia pasakyti, kad pradžioj visi vynuogių augintojai gerai 
vertėsi. Bet kada vynuogių augintojų atsirado daug ir jie priau
gino vynuogių daug daugiau, negu buvo pareikalavimų, vynuogių 
auginimas virto visai nepelningu. Daugelį žmonių vynuogių augi
nimas ekonominiai visai sunaikino. Ypatigai tuos, kurie buvo įsi
steigę daug vėliau ir nebuvo dar užtektina^. įsigalėję.

Kitu pavyzdžiu gali būti tabakas, kurio ūkis Kanados lietu
viams bus bene geriausiai žinomas. Kada tabako pareikalavimas 

* buvo didelis, tai tabako auginimas buvo labai pelningas užsiėmi
mas. Kurie iš lietuvių pasiskubino griebtis už tabako auginimo, 
tai greitai prasigyveno. Bet ilgai netrukus tabako ūkis buvo ant 
tiek išaugintas, kad tabako buvo užauginama daug daugiau, negu 
kad buvo reikalaujama. Jo auginimas virto mažai pelningu. Ant 
galo situacija pasidarė tokia, kad reikėjo rubežiuoti tabako augi
nimą. Bet ir tas neišgelbėjo. O kuomet karas pareikalavimą dar 
daugiau sumažino, daugeliui tabako augintojų padėtis pasidarė 
nepaprastai kritiška. Vėliau prie tabako auginimo stojusieji turėjo 
mesti ir bėgti darbo ieškoti fabrikuose ir miškuose. Nekuriems 
teko palikti nemažai įdėtų pinigų.

Veik panašiai dedasi ir su industrija, nors pagalba trustų ir 
kitų priemonių dabar jau anarchija kiek sumažinta. Bet ir tai 
įvyksta pergaminimai ir to rezultate dideli kriziai. Tikrenybėje, 
tai dar didesni kriziai, nes jie dabar būna jau ne vienos ar kitos 
šakos kriziais, o visos šalies pramonės kriziais, kylančiais del per- 
gaminimo.

Pastaruoju laiku pramone, iš karo priežasties, kiek pakilus, 
bet tuo tarpu baisus krizis slegia kviečių ūkį. Kviečių ūkio istorija 
panaši tabako istorijai.

Po pereito karo pareikalavimas kviečių ir kitų javų buvo la
bai didelis. Mat Europoj daug laukų buyo suardyta granatų, ap
leisti, neužsėti. Kviečių ūkis.Kanadoj po pereito karo buvo labai 
pelningas. Už taf labai datig ŽthiJ!MU"pUd1ėsl prie kviečių auginimo. 
Ne tik dirvonai buvo ariami. Miškai buvo kertami ir ariami. Taip 
tai per dešimtį metų Kanadoj kviečių ūkis išaugo į 27,000,000 ak
rų ūkį. Trys vakarinės provincijos, Manitoba, Saskatchewan ir Al
berta, mažai kuo daugiau ir užsiėmė, kaip tik kviečių auginimu. 
Už bušelį kviečių ūkininkai gaudavo po $1.25. ir daugiau.

Dar šiam karui neprasidėjus, kviečių ūkį Kanadoj ištiko kri
zis. Kviečių buvo užauginama po apie 500,000,000 bušelių, o par
duodama apie 300,000,000 bušelių. Pereitais metais buvo prikulta 
472,000,000 bušelių. To rezultate kviečių kainos baisiai nupuolė. 
Vienu kartu jos buvo nupuolusios veik iki 50 centų už bušelį. Val
džios garantija supirkti kviečius po 70 centų bušelį padėtį kiek 
pataisė. Bet toli gražu krizio neprašalino. Pati valdžia neturi kur 
tų kviečių dėti. Dabar valdžia eina prie kitų būdų.

Pereitą savaitę agrikultūros ministeris Gardiner pranešė, kad 
valdžia šiais metais ims atsakomybę tik už 230,000,000 bušelių 
kviečių. O tiems ūkininkams, kurie sutiks 35 nuošimčius savo že
mės palikti pūdymu, mokės po $4.00 už akrą. Iš 27,000,000 akrų 
norima užleisti pūdymais bent 9,000,000 akrų. Valdžia skiria 
$36,000,000 ūkininkams, kurie sutiks sumažinti kviečių augini
mą, o vietoj to laikyti pūdymais arba užsėti pašarinėmis žolėmis.

Tokios tai padėties susilaukė Kanados kviečių augintojai. Ta! 
vis rezultatas neplaningo ūkio. Prie to, žinoma, prisideda ir politb 
ka. Pernai Kanados valdžia uždraudė kviečių augintojams ir pirk
liams parduoti 1,000,000 bušelių kviečių Sovietų Sąjungai. Pusba- - 
džlai gyvenąs didelis žmonių skaičius taipgi sumažina kVftČių su- 
natidojimą.

“tauhs Vadas" Jau Amerikoj

Liaudies Baisas DABAR VISIEMS PATOGU

Kaip Tvarkosi Mūsų Krašto ūkis
— Ženk, London Daily Mirror

; Pereitą savaitę ketvirtadienį viename Niu Jorko viešbutyje 
įvyko “tautos vado” Antano Smetonos priėmimo balius. Lletuvišk' 
fašistukai, tur būt, gavo progą pakštelti jam ir Zosei į rankas.

Kaip ten buvo tame baliuje, ne tiek svarbu. Svarbu tas, kad 
AntanoJSmetonos rankos bučiavimas dabar nebeneš tokios nau
dos, kokią nešdavo tais laikais, kai jis buvo valdonu ant visos 
Lietuvos. Tuomet buvo galima tikėtis medalį gauti ir priedo prie 
jo dar šiltų litukų. Dabar to viso nebebus. Tiesa, sako Smetona 
gerai apsirūpinęs, bet vargiai jis sutiks dalintis su savo bendra
minčiais.

Dumiausia padėtis dabar bus, tai — naujienininkų ir Otelei- 
vininkų. Mat jie vis gyrėsi, kad jie prieš Smetoną. Dabar jiems 
bus sunku išsisukti nepasirodžius, kad ir jie su Smetona ir Jo 
Zose. Nesidėti su smetdninjnkais nėra kaip. Jie sudaro labai mažą 
skaičių. Darbininkai Jų politikai nepritaria, o stambesnės šiškod 
eina su "tautos vadų.”

Beje, reikia atsiminti, kad vis daugiau ir daugiau, davinių pa
sirodo, jog Antanas Smetona yra Hitlerio pasiuntinys. Skaitykite 
šiame numeryje telpantį Patrankos straipsnį, kuriame Jis iškelia 
dar daugiau faktų apie Smetonos'ryšius su Hitleriu.

Karpius bereikalingai skundėsi, kad nėra vado. Dabar turės 
ir vadą — ir dar kokį. Tik klausimas, kur gaus kareivių savo ar- ' 
mijai. Mums atrodo, kad tai bus vadai be armijos. Tokių vadų i 
Ukrainai ir rusai turi jau nuo senai. Ir kuo toliau, tuo mažiau į 
armijos jie turi. (

ĮVAIRIAIS KLAUSIMAIS
Atidavė Frankui, o Dabar 
Pačiam Trūksta

Laisvė rašo:
Afrikoj anglai dar vis lupa 

Musolinio armijas. Žinios iš 
ten sako, kad labai stoka Mu
soliniui orlaivių. Ir gal todėl 
Musolinis prisiminė, kad jis 
1936 —■’ 1939 metais prieš Is
panijos liaudį pasiuntė genero
lui Frankui 763 karo orlaivius 
ir dabar reikalauja užmokėti 
už juos. Dabar tie orlaiviai 
būtų labai vietoj Musoliniui, 
bet jis atidavė juos generolui 
Frankui. Kartu iš Romos ži
nia, iš vasario 27, iškelia, kiek 
Musolinis pasiuntė ginklų 
prieš Ispanijos liaudį.

Jis pasiuntė 763 karo orlai
vius, 1,414 orlaiviams motorų, 
1,672 tonų orlaivių bombų ir 
9,250,000 orlaivių kulkosvai
džiams šūvių.

Sausžemio jėgoms Italijos 
fašistai pasiuntė: 1,930 kanuo- 
lių, 10,136 kulkosvaidžių, 324,- 
000,000 šautuvų patronų ir 
7,668 karinius trokus.
“‘Ant jūrų prieš Ispanijos 
liaudiečius veikė 99 Italijos 
karo laivai ir 92 transportai. 
Italijos submarinai rfuskandi- 
no 72,800 tonų laivų, kurie 
plaukė į pagalbą Ispanijos 
liaudiečiams, žinoma, tame 
skaičiuje kelis ir Sovietų Są
jungos laivus.

Prie to, Ispanijoj veikė ne
mažiau 200,000 Italijos karei
vių. Ten buvo pasiųsta labai 
daug drabužių, maisto ir kitų 
reikmenų. Italijos fašistai sa
ko, ' kad jie Ispanijos fašis
tams davė ginklų ir kitų reik
menų už 7,500,000,000 lirų ir 
dabar reikalauja, kad genero
las Frankas atmokėtų.

Taip budeliškas Italijos fa
šizmas rėmė Ispanijoj savo 
sėbrus. Dabar Musoliniui labai 
reikalingi tie ginklai ir jis pra- 
šo Hitlerio pagalbos. Be Hit- j 
lerio jis negali įveikti nei Grai
kijos.

Kaip matote, tai Musoliniui 
karas prieš Ispanijos liaudį la
bai daug kainavo. Jam tie gink
lai dabar būtų labai reikalingi, 
ypatingai orlaiviai. Bet jų nėra. 
Generolas Frankas dar negali 
atsimokėti Musoliniui teikdamas 
jam pagalbą, nes pačioj Ispani
joj dar ne viskas sutvarkyta. 
Liaudis Franko režimo labai ne
kenčianti. Frankas laikąs kalėji
muose ir koncentracijos stovyk
lose visą milijoną žmonių.

Kokios Kainos ir Kokie 
Uždarbiai Lietuvoje

Suvienytose Valstijose ir Ka
nadoje nekurie asmenys leidžia 
gandus, kad Lietuvoj dabar vis
kas pasakiškai pabrango; kad 
darbo žmonėms sunku įpirkti. 
Kad tai-melai, rodo pačių Lietu
vos žmdnių laiškai.

Jonas Stankevičius iš Pajeslio,

Kėdainių apskr., savo laiške ūki
ninkui M. Beržanskiui, gyvenan
čiam Hazletone, Pa., rašo

Pas mus kainos tokios: ru
gių centneris 12 litų, miežių 
12 litų, kviečių 18 litų, duonos 
kilogramas 40 centų, sviesto 
1 kilogramas&btai, kiaulienos 
mėsos kilog^mąs 3 litai ir 4,0 
centų, avienos 1 kilogramas 
1 litas ię 70 centų.
Taigi, pagal tą laišką, rašytą 

lapkričio 10 dieną, maisto kai
nos nėra tokios didelės, kaip kad 
čia yra pasakojama. Jeigu imti 
kanadiška valiuta, tai išeina maž
daug sekančiai: 54 centai už sva
rą sviesto; apie 8 centus už ki
logramą duonos (kilogramas ly
gus 2 angliškiem svaram); apie 
30 centų už svarą kiaulienos.

Apie uždarbius, tas pats Stan
kevičius rašo:

Paprastas darbininkas už
dirba nuo 5 iki 8 litų; amati
ninkas nuo 10 iki 15 litų į die
ną.
Kitas Lietuvos pilietis, Saka

lauskas, savo laiške detroitiečiui 
V. Prapiesčiui, rašo: ' * 1

Vieton pirmiau, kad darbi
ninkas gavo 2-3 litus i- dabar 
už savo darbą gauna 8-20 litų. 
Iš čia paduotų citatų matyti, 

kad kainos nepakilo tiek, kiek 
pakilo atlyginimas už darbą.

Jeigu kai kurių prekių trūks
ta, ypatingai iš apsirengimo, tai 
del to, kad žmonės daugiau per
ka. Nekurie gal ir perdaug per
ka, bijodami, kad nepritrūktų. 
Bet tai ne blogas ženklas, o ge
ras. Blogas ženklas tuomet, ka
da prekių daug, o niekas negali 
pirkti.

Maisto, tačiau, niekam ne
trūksta. Čia reikia dar atminti, 
kad milžiniška Lietuvos žmonių 
dauguma maisto niekad neper
ka. Priešingai — parduoda. O i 
kaip parodo javų kainos, tai da- ■ 
bar valstiečiai už savo produk- i 
tus gauna daug daugiau, negu 1 
kad gaudavo anksčiau. |

siunčiąs savo agentus-J “veikimo 
bazę,” Brazilijon. Del tam tiįifų 
priežasčių sunku Hitleriui nau
doti savo “5 kolonos” veiklai tik
rus šimtaprocentinius germanus, 
tai jis naudojasi lietuviškais jo 
vienminčiais Smetonos tipo, ar- 
gentiniškom naktinių k Ii ubų. šo
kėjom ir kitom panašiom “prie
monėm.”

Bet, nustebintas tapau pono 
Jono pareiškimu apie smetona
cių veikimo kitą pusę. Kalba ėjo 
ne apie tą hitlerinę supuvusią 
fašistinę ideologiją, bet apie 
praktiškesnius dalykus “it means 
business” . . .

Ponas Jonas į mano antrą 
klausimą (ar Hitleris finansuoja 
smetonacių "judėjimą” ir veik
lą) — atsakė "taip” ir pridūrė: 
ne tik Hitleris išleido Berlyne 
antisemitinį šlamštą "Trimitą," 
bet jo pinigai eina ir į Ameri
ką didesniems uždaviniams at
likti . . .

Tuoj po pasikeitimų Lietuvoj, 
kada Smetona su savo dvaru, 
sulyg susitarimų, bėgo pas savo 
poną į Berlyną, kilo tarp konsu
lų užsienyj klausimas, kas bus 
toliau; nemanykit, kad ponai 
konsulai taip buvo susirūpinę 
Lietuvos padėtimi ar ateitimi, ar 
pono Smetonos sveikata, — ne, 
jiem rūpėjo aukso klausimas; 
kas jiems algas mokės, kas ap
saugos jų "raketą” .. . Tada visi 
konsulai pradėjo krapštytis ar
chyvuose ir rado, kad pas kiek
vieną randasi "sątaupų" ant po
ros šimtų tūkstančių dolerių, ar 
tokių fondų, kaip vilniečiams , 
šelpti, ar didelių palikimų ir t.t. 
Konsulai, būdami tipingi Smeto
nos mašinos žmonės, žinojo, kad 
pavojaus metu jie turi vadovau- .

I PASTABOS
Didlapiai Hungarijos, Rumuni- 

jos ir Bulgarijos valdonų kapi- 
tUliačiją perštato taip, kad iš
rodo, jog tai buvo padaryta na
ciams grumojant.

Girdi, jiems kito kelio nebuvo.
Toks perstatymas' labai netei

singas. Tai teisinimas tų naziams 
parsidavusių fašistų.

Kaip Hungarijoj, taip ir Ru
munijoj ir Bulgarijoj nazių ar
mija atsirado tada, kada tenai 
viršų paėmė tokie elementai, ku
rie troško, kad naziai ateitų.

Kol tose šalyse viršų turėjo 
tokie žmonės, kurie buvo nusista
tę laikytis neutraliai, tol ir na
ziai neatvyko.

Graikija nenorėjo italų ir ne
įsileido, nors už tai teko stoti su 
ginklu rankose.

1 Bet Hungarijos, Rumunijos ir 
Bulgarijos fašistai, įsileisdami 
Mažius, užtraukė ant tų šalių di
džiausią nelaimę.

Pranešimai sako, kad Anglija 
traukia dideles jėgas į Graikiją. 
Tiesa, oficialiai tie spėliojimai 
nepatvirtinami, bet oficialių pa
tvirtinimų ir nebus, kol bus ga
lima tą apeiti. Būtų nesąmonė, 
kad Anglija skelbtų, jog ji ga
bena armiją Graikijon.

Jeigu Anglija sutrauks užtek
tinai jėgų, Balkanų šalyse įvykę 
nepaprastai didelis karas.

Mano manymtf, Anglija nega-pavojaus metu pe wnv.ooy.u- naaiam8 GraiHj
tl. 'tautos vado obalsiu "gel- . '

Niekas Nežino
Tai niekas nežino,
Negali įspėti,
Ką atneš del mūsų 
die metai pradėti.

Gal laimę ir džiaugsmus, 
O gal nuliūdimą, — 
Nieks negali įspėti, 
Koks bus kam likimas.

Kiekvienas turi viltį, 
Kad bus gan laimingu. 
Nieks nenor dūmoti, 
Kad bus nelaimingu.

Tikis savo laimę 
Išvesti ik galo, 
Bet ne visiems sekas, 
Laimė kitaip varo.

Ar senas, ar jaunas,
’ Vis nori linkėti,

Kad tekt baigt laimingai 
Šie, metai pradėti.

M. Janonienė

(Šio eilėraščio autorė, Marė 
Janonienė, yra motina Juliaus 
Janonio, lietuvių proletarų poeto, 
kuriai dabar eina 72 metai. Da
bar ji gyvena Suvienytose Vals
tijose. Čia ji atvyko 1921 metais, 
pas savo dukterį — L. Balso Re
dakcija). __ ____ ________ _

125,600 Hitlerio Dolerių 
Smetonacių Veiklai Amerikoj

Rašo Myk. Patranka
Ponai Jonas pasakoja, kaip 

Gestapd agentai “infifinas” j Pie
tų Ameriką; smetonacių išnau
dojimas Hitlerio "5 kolonos" or
ganizacijoj, 125,000 dol.'riŲ per- 
sluntinųis per vokiečių banką 
Lietuvos konsului . . .

Tolimesni “gestapo” planai jii 
tarnui Antanui Smetonai.

Po paskutinio mano pasikalbė
jimo su ponu Jonu, nutariau se
kanti kartą pastatyti klausimą 
apie realius faktus, kuriuos jis 
žino sąryšyj su dviem kaltini
mais Smetonai: — 1) Kad Sme
tona su jo pasekėjais atvyksta! 
Amerikon su hitlerine misija, ir, 
2) kad, apart tos misijos, jie 
finansuojami per hitlerines a- 
gentūrao Pietų Amerikoj.

Įdomu bus išgirst, manau sau, 
pono Jono nuomonę apie tuos da
lykus, kurie nušviečia smetoniš
ko "judėjimo" tikrą "veidą.”

Savo pirmą klausimą statant 
parodžiau "clippingus" laikraš
čių, kur buvo žinia iš "London 
Reynold News” apie “pabėgė
lius" ir “gestapo” bendradarbia
vimą Nacijoj ir “Amcryka Echo" 
lenkų savaitraščio, kur tilpo ko
respondencija iš Lisbono, kad 
Smetona atvyksta Amerikon su 
hitlerine misija.

Atsakymas į pirmą klausimą 
buvo toks. “Kad ir be tų laik
raščių ir be tų pranešimų man 
aišku ir net ‘State depatmento’ 
žmonėms nėra paslaptis, kad na
ciai išnaudoja pabėgėlius savo 
pragaištingiems planams, įvyk
dyti. Tai yra viena iŠ tų prie
žasčių, kodėl aš kalbuos su tams
ta, nes noriu įspėti, kati Lietuvos 
vadavimo vardu yra vedama hit
lerinė propaganda, finmasuojama 
iš Berlyno . . .

"Greitu laiku išgirsit iš kitų 
senų veikėjų protestą prieš tai, I 
kad mūsų smetonaciai ir volde- ] 
marinihkai (ypatingai iš ‘Žval
gybos’) patys parsidavė už pfe
nigus (hitleriniai centai) ir nori 
įkinkyti dar Amerikos išeiviją 
nacių vežiman . . .

"Jau 2 mėnesiai atgal," tęsė

poųas Jonas, “Washingtone bu
vo gautos žinios apie glaudų lie
tuviškų antidemokratinių ele
mentų (skaityk smetonacių) 
bendradarbiavimą su nacių par
tija, ‘Gestapo’ ir Dr. Goebbelso 
propagandos ministerija . . . Bu
vo žinoma detaliai, kaip naciai 
organizuoja slaptai Lietuvos 
‘vadavimo darbą.’ Iš Londono 
seniau buvo gautas pranešimas, 
kad Sovietų valdžios žmonės iš
reiškė savo protestą prieš tokią 
veiklą . . .

“Ant kiek tos žinios rimtosimi men luo zaiiiMH liūlius 
buvo, galite spręsti iš fakto, kad 
ponui Smetonai neoficialiai pa
tarta buvo kraustytis į Brazili
ją ir kad į Ameriką atvažiavus, 
jis netęstų savo aktyvią politinę 
veiklą . . . (Hitlerio ir Musolinio 
dvasioj). Iš kitos pusės naciai ir 
padarė žygį, neva ištrėmė iš Ber
lyno į užsienį kai kuriuos antiso- 
vietinės akcijos dalyvitiį.

“Tačiau naciai veikia planin
gai. Išlydėdami kunigą1 Prunskį, 
pulkininką Grinių, kapitoną La
banauską ar kitus ‘pabėgėlius* 
į Ameriką aprūpino juos ne tik 
kelionės galimybėmis, bet ir ry
šiais su jų agentūromis užsie- 
nyj-

"Ypatingai smetonacių ‘penk
toji kolona’ yra aprūpinama vi
su kuo Lisbone, kur randasi 
‘Gestapo’ centras, šnipinėjąs 
tarp tūkstančių pabėgusių anti
fašistų.”

Ponas Jonas nurodė į tą ste
bėtiną faktą, kaip greitai kai 
kurie tų pabėgėlių, o ypatingai 
Smetona, pateko į Ameriką, tuo 
tarpu/ kai tūkstančiai antifašis
tų badaudami laukia Lisbohe il
gai, ilgši, nesulaukdami nei J.A. i 
V. vizos nei dietos laive . . .

Atsakymas į klausimą,' kodėi : 
buvo pasirinkta Smetonai kaip 
pirma užuovėja Brazilija, po- i 
nas Jonas man parouė Londono i 
pusiau oficialų žurnalą “The , 
Economist," paskutinį numerį, ( 
kur buvo aprašyta apie nacių 
"mūflhimąsi" į Ameriką. Ten 
buvo nurodoma, kad Hitleris

bėkitės, kurie galite!" (tas obal- 
sis.:yna vartojamas kišenvagių 
tvarkdariams užklupus . . . pri
dūrė ponas Jonas). Ypatingai 
“aukšta moralė” viešpatavo Ar
gentinos, Brazilijos Smetonos at
stovybėse, kur net Smetonos lai
kais užsienio reikalų ministerijos 
atstovai turėjo specialiai vykti 
tyrinėti vagystes, išeikvojimus 
ir kitus skandalus. Argentinos ir 
Brazilijos “konsulai" apsimąstė 
mušti telegramą Berlynan, kad 
gelbėtų jiems, jie liko be vienos 
pezetos...

Kadangi telegrama buvo siųs
ta Į Berlyną, iš Berlyno atėjo h 
atsakymas per Buenos Airei 
“Deutaiie Bank” (vokiečių ban
kas — tiesioginė agentūra), at
ėjo 125,000 dolerių, kurie pateko 
ponui ministerial Graužiniu! . . .

Aš buvau nustebintas tuo po
no Jono pareiškimu ir kaipo žur
nalistas norėjau įrodymų, kad 
žinia teisinga yra.

Ponas Jonas pareiškė: "ga
rantuoju, kad Žinia teisinga, 
Smetonos ‘atstovai’ ir galėtų ką 
nors pasakyti apie tą ‘aferą.’ Bet 
jie, žinoma, dar neužsiima tokiais 
menkniekiais, jie staiga virto 
kovotojais už demokratiją.”

Negailu sakyti, p. Jonas tęsė, 
kad tas faktas (tai yra ta "do
vana iš Berlyno") nebūtų prob
lema Žadeikiams, Budriams, ii 
kitiems, ypatingai, jie bijosi, 
kad dalykai neiškiltų viešumon 
per spaudą . . . Dėl viso ko E 
Buenos Aires Smetonos atsto
vybės Graužinis atleido atašę p. 
V., kuris buvo ilgametinis bend
radarbis, bet nešimtaprocentinie 
fašistas ir Hitlerio šalininkas. 
V. tapo apkaltintas išdavęs vals
tybės paslaptį, (suprask, kad 
125,000 dolerių ne "Lietuvai va
duoti" atėjo ir ne iš demokra
tijų, bet iš Hitlerio malonės . . .)

Nesvarbu yra, kas iškėlė tą j 
skandalingą faktą viešumon, bet i 
svarbus yra pats skandalingas , 
reiškinys, kurs yra neginčija
mas.

Kada yra žinoma, kas finan- j 
suoja smetonacių veiklą, nesun- i 
ku yra ir įsivaizduoti, kodėl pra- t 
miniau Smetonos pasekėjus sme- 
tonaciais, kodėl visur Smetonos . 
fronto laikraščiuose yra pilna 1 
antisemitizmo, nors ir Smetona ir ; 
Voldemaras turėjo ir tebeturi re- j 
mėjų žydų bankininkų tarpe . . . 
Pažįstat Mr. B, Komaiką, ne
šiojąs Gedimino ordiną nuo Sme
tonos gautą, aukavęs dabar, "ne- 
priklausomai Lietuvai" (made in 
Germany) 50 dolerių?

Smetona sėdi Rio de Janeiro j 
su Zose ir Julium ir visa famili- ____
ja. Jis aprūpintas senatvėj, jo'nio.

Jeigu Anglija leistų užimti 
Graikiją, tai ji su tuo netektų ne 
tik fronto su naziais, o ir Tur
kijos.

Tada tai naziai jaustųsi užsi
tikrinę iš Pietų pusės ir galėtų 
svajoti apie invaziją Anglijos.

Jeigu Anglija sutrauktų užtek
tinai jėgų, tai ji galėtų per Bal
kanus varytis j pačią Vokietiją 
ir sausuma.

I Kalbant apie lietuvišką fron- 
' tą, reikia pasakyti, kad jame yra 

truputis naujienų.
Antanas Smetona, atvykęs į 

Niu Jorką, spaudos atstovams 
pareiškė, kad jis neatsisakys 
nuo sosto.

Matote, koks narsus gaidys 
Smetona, kai jau Amerikoj. 
...Kai Lietuvoj buvo, tai bėgo 

per beržyną į Berlyną net kojų 
neapsiavęs, o dabar jau gieda, 
kad neatsisakys "sosto.”

Beje, čia galima pastatyti 
klausimą, kas jam tą sostą da
vė?

Jis tą sostą buvo užgrobęs 
prieš Lietuvos žmonių norą.

Gali ponas Smetona būti tikras, 
kad jo kojos Lietuvos žemės ne
bematys. Turės pasitenkinti tuo 
‘Juostu," kurį spėjo išsigabenti.

Siame numeryje rasite prane
šimą iš Kauno apie rinkimų į 
Aukščiausią Tarybą rezultatus.

Iš išrinktųjų pavardžių jūs 
pamatysite, kad tik vienas žydas 
ir keli kitų tautybių.

Milžinišką didžiumą sudaro 
lietuviai.

Bet tas faktas bukapročiams 
kelio neužstos rėkti, kad Lietuvą 
valdo “žydai ir kacapai.”

J. Y.

konsulai aprūpinti, bet ne visi Jo 
i politikieriai Berlyne gauna už- 
Itcktinai pavalgyt. Už visus jų 
nuopelnus nacizmui jie vou 50 
gramų menkos duonos ir kiek 
taukų gauna j dieną.

Daug kas nori “mufytis” £■ 
Berlyno į Ameriką, naciai noriai 
ir planingai išleidžia savo agen
tus į platųjį pasaulį.

Pietų Amerika, — Brazilija, 
Argentina, — yra viena vieta, 
kur lietuviškai kalbantieji, nau
jos tarybinės Lietuvos ir demo
kratinės Amerikos priešai at
vyksta kurti lizdus.

Šveicarija kita vieta, kur sme- 
tonaciai turi ir Hitlerio penimi 
siunčia nacišką propagandą 
mums. Apie tos propagandos ke
lius ir kas yra Himlerio ir Goe- 
bbelso patikimi vyrai ir jų ryšių 
žmonės, sužinosite iš kito straips-

2
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Įdomumai
Rože, kuri šviesai keičianti* 

keičia savo spalva
Japonams, kurie žinomi kaipo 

dideli gėlių mėgėjai, pasisekė 
išauginti naujos rūšies rožę, ku
ri šviesai keičiantis keičia ir sa
vo spalvą. Šešėlyje ji esti ryš
kiai baltos spalvos, o pastatyta 
saulės šviesoje pasidaro raudo
na. Naktį, arba mažai apšviestoj 
vietoj, ta pati rožė įgyja vaškinę 
spalvą. Aušroj jos lapeliai pa
sidaro melsvi, o vėliau lelijos 
baltumo, bet kaip tik tekanti sau
lė ją nušviečia, ji pasidaro pur
puriniai raudona.

Šia naujos rūšies rože yra di
delis susidomėjimas, ypatingai 
moterų.

Savotiškas rekordas
, Kiekvienas žmogus apie save 
turi tam tikrą, atskirą vaizduotę. 
Vieni įsivaizdina esą protingiau
si ir neklystanti, kiti viską ži
nanti, treti esą apdovanoti gam
tos ypatingu grožiu, kiti stipru
mu ir taip toliau. Taipgi yra 
Žmonių, kurie turėdami visai 
menką sveikatą visados įsivaizdi- 
na esą sveikiausi žmonės pasau
lyje, o kiti tam priešingai, būda
mi sveikiausi, įsivaizdiną, kad jie 
visados serga. Pastarosios rūšies 
daugiausiai randasi turčių tarpe. 
Jie sveiki būdami vaikšto pas 
daktarus, lanko ligonines ir pei- 
kįa tuos daktarus, kurie atranda 
juos sveikais, bet visados lieka 
patenkinti, jeigu daktaras pripa
žįsta juos sergant. Daugelis iš 
jų tos manijos yra taip prispaus
ti, kad jie ištikrųjų yra savo rū
šies ligoniai.

Pastaruoju laiku New Yorke 
mirė vienas turčius, kuris toje 
srityje pasiekė čiampionatą, at
siekdamas suvartotų vaistų re
kordinį skaičių. Jis nuolatos įsi
vaizdavo esąs sergantis ir “besi
gydydamas" nuo esamos ligos 
prarijo 230,000 įvairių vaistų 
tablečių. Jis mirė sulaukęs 62 
metų amžiaus.

' Sliekų receptas
Jeigu jūsų apetitui nekenkia, 

pakalbėkime truputį apie sliekus. 
Mes visados manome, kad sliekai 
yra tinkamas maistas tik žu-

vims, ir norėdami žuvį pasigau
ti, visados mauname slieką ant 
kabliuko. Bet taip nėra Kinijoje. 
Kinijos virėjai tą sutvėrimėlį 
dažnai patiekia stalan, kaipo už
kandį apetitui pagerinti. Jie žino 
receptą, kaip sliekus išauginti to- 
Ifio ilgumo ir storumo, kaip un
gurius. Ir už tokius sliekus ima 
nesvietiškus pinigus: už vieną 
kilogramą tokių sliekų jie ima 
nuo 1,200 iki 1,500 Kinijos do
lerių.

Kaip žmogus keičia išvaizdą
Darant tyrinėjimus Havajų 

salyne konstatuota, kad japonai, 
kurie prieš daugelį metų tenai 
yra atvykę, keičia savo tipą pri
sitaikydami prie naujos padėties. 
Išmatavus ir palyginus Japoni
jos krašto gyventojų ūgį su Ha
vajų japonais, paaiškėjo, kad 
Havajų japonų kojos darosi il
gesnės, o kūnas trumpesnis; pe
čiai platesni, o veidas ilgesnis.

Pasitvirtina sena teorija, kad 
gyvenamoji erdvė, vanduo ir 
maistas turi tam tikrą įtaką į 
žmogaus ūgį ir išvaizdą.

• • • •
Su rėčiu galima nešti vandenį
Amerikos indijonai krepšių 

pynėjai moka panaudoti tam tik
rą techniką, kurios dėka jie taip 
tampriai supina pynes, kad krep
šį galima naudoti vietoj kibiro 
vandeniui nešioti.

Taigi, atėjo laikai, kada su rė
čiu galima vandenį nešioti.

Kultūros trukdytojai
Nors technika sparčiai ir dide

liu žingsniu žengia pirmyn, bet 
bendras pasaulio žmonių kultū
ringumas yra atsilikęs. Labiau
siai kultūroje atsilikusiais yra 
laikomi Tibeto žemės gyventojai. 
Kilo klausimas, kodėl Tibeto gy
ventojai yra taip atsilikę. Išty
rus visas priežastis paaiškėjo, 
kad Tibeto krašte didžiausias 
kultūros trukdytojas yra lama 
(kunigas). Tenai kiekvienam 
šeštam gyventojui tenka vienas 
lama, kuriuo jie turi rūpintis ir 
išlaikyti.

Nemažai panašių lamų yra ir 
kitose šalyse.

Maskvos pasas beveik ištisai 
susideda iš skaičių. Tiktai viena 
grafa primena paprastą piliečio 
pasą, —. gimimo laikas. Joje — 
nepaprafeta mūsų laikams data 
— 114?’Metai. Gerai prisižiūrė
jus — M&škvds pase visi nepa
prasti bkąl&ai.

Pradžioje apie gatves. Jeigu 
visas Maskvos gatves ištiesti iš 
eilės, gautųsi nuotolis, lygus nuo
toliui nuo Moskvos ligi Dono 
Rostovo (daugiau kaip 1,23Q 
klm.). Rekonstruotų gatvių plo
tis yra lygus 30 — 35 metrai, o 
naujai tiesiamų magistralių — 
60 — 70 metrų. Seniau vidutinis 
Maskvos gatvių plotis buvo maž
daug 10 metrų — mažiau, negu 
turi pločio dabartinis šaligatvis 
Gorkio gatvėje.

Anksčiau, galvojant praplatin
ti Maskvos gatves, reikėjo kon
fiskuoti asmenines žemes, o šiam 
reikalui reikėjo apie 20 milijonų 
rublių. Kadangi su žemių savi
ninkais sunku buvo susitarti, 
gatvės nebuvo platinamos.

Dabar, jeigu koks nors pasta
tas trukdo gatvės rekonstrukci
jai, jis yra arba nukeliamas, ar
ba pervežamas. Paskutiniaisiais 
metais Maskvoje pervežta dau
giau kaip 40 namų.

Trumpiausiu laiku beveik vi
sos Maskvos gatvės apdengtos 
asfaltu. Užaąfaltuota apie 5 mi
lijonus kv. metrų aikščių, t. y. 
32 kartus daugiau, negu 1913 m.

Naujos gatvės naujai ir tvar-

Maskvos Pasas
komos. Maskvoje veikia 200 
gatvėms šluoti mašinų, 97 laisto
mųjų mašinų, 97 laistomieji ag
regatai, daugiau kaip 200 maši
nų sniegui šluoti, daugiau 60-tles 
sniego valytojų ir 14 smėliui 
barstyti mašinų.

Svetimšalių žodžiais, Maskva 
naktį šviečia, kaip nė vienas 
miestas Europoje. Nenuostabu. 
Dabar Maskvoje yra elektros ap
šviesta daugiau kaip 1,000 km. 
gatvių (1913 m. elektra buvo ap
šviesta 17.’5 varstų gatvių).

Maskva yra vienintelė Euro
poje valstybės sostinė, kur visą 
laiką eina intensyvi statyba. Ne
žymiai vis auga ir auga nauji 
namai. Jau vien Stalino penkme
čių metais Maskva gavo 4.5 mi
lijonų kv. metr. gyvenamų namų 
ploto. *;•

Sostinės gyvenimas pasiekė 
4,342,000 žmonių. Moterų yra 
300,000 daugiau, negu vyrų. Iš 
bendro gyventojų skaičiaus dau
giau pusės milijono sudaro vai
kai ligi 7 metų amžiaus ir pusė 
milijono — vaikai nuo 8 liki 15 
metų amžiaus. Pagrindinė gy
ventojų grupė — žmonės nuo 16 
ligi 54 m. amžiaus.
"Kasdien Maskvoje dirba vidu

tiniai daugiau dviejų milijonų 
darbininkų ir tarnautojų, moko
si — 150,000 studentų ir daugiau 
600,000 moksleivių. Galima su
prasti, koks reikalingas trans
portas, norint nuvežti į vietas 
šitą beveik trimilijoninę minią. į

Senojoje Maskvoje svarbiau
sioji gyventojų dalis vaikščiojo 
pėsti. Stambus vietininkai, pirk
liai, fabrikantai ikžinėjo karie
tomis bei ekipaže Zemė&Mejt' 
valdininkai naudojosi Vežikais, 
kurių Maskvoje buvo 125,000. 
Daugelis naudojogfkonkė. Po to 
pasirodė tvarmvajus, o 1907 m. 
— pirmasis automobilis.

Dabar Maskvoje yra 3,297 
lengvųjų taksi (ir 60 vežikų). 
Tramvajų, trokų, autobusų ir 
metropoliteno linijų ilgis siekia
l, 200 km. Tramvajų skaičius sie
kia 2,500, troleibusų — 500. Au
tobusų skaičius yra beveik 2,000. 
Per vieną dieną vidaus trans
portas Maskvoje perveža ligi 6.5 
milijonų žmonių.

J Maskvą sueina 11 geležinke
lių. IŠ 9 stočių kasdien išeina ir 
ateina dešimtys traukinių. 1939
m. iš sostinės išvažiavo į įvairion 
puses daugiau 200 milijonų žmo 
nių. Metinė prekių apyvarta su
daro 27.2 milijonus tonų, iš ku-> 
rios 4.3 mil. išvežama, o 22.9 mil. 
tonų įvežama. Atvežama akmens 
anglys, miško medžiaga, naftos 
produktai, metalai, duona. Išve
žama metalo dirbiniai, mašinos 
ir kt. Maskvos pramonė kasdien 
pagamina prekių už 45 milijonus 
rublių (1913 m. — už 2.6 mili
jonus rublių tuo pačiu kursu).

Paskutiniais metais Maskva 
gavo 146 milijonus laiškų ir 17.4 
mil. telegramų, ir išsiuntė 156 
mil. laiškų ir 15 milijonų tele-

Pasaulyje Tik Motinos
Meilė Yra Tikra Meilė

Kiekvienas žmogus, gyvėnda- 
pasaulyje, žino žodį "meile.” 

4'iųftjncilę mes daug kalbam, ra
šom ir dainuojam. Bet stebėsi
tės, ar ne, aš pasakysiu, kad 
.tikra meilė yra tik motinos mei
le.

Aš manau, kad mums ne vie
nam yra tekę matyti arba laik
raščiuose skaityti apie karštai 
įsimylėjusias poreles ir įvairias 
meilės tragedijas. Vyras, pama
tęs dar jam nematytą gražią 
merginą, ją pamyli labai greitai. 
Paskęsta į jūrą svajonių. Pra
deda ją lankyti kuo dažniausiai. 
Kalba meiliausiais, rinktiniau- 
siais žodeliais. Daug kartų pri
sižada būti draugu iki mirties. 
Bet pažiūrėkim, kas už kiek laiko 
būna iš tos karštos meilės?

Dažnai tas meilusis bernužė

ČIA MATOTE DU KANADOS orlaivyno orlaivius skrendant. Du iš tokių orlaivių pereitą savai
tę susikūlė ore ir sudužo. Septyni lakūnai žuvo. Vienas išliko gyvas, bet nemanoma, kad galės 
pasveikti.

lis, pasinaudojęs tą karšta mei
le, pąmatęs kitą greit nubėga 
prie jos, o pirmąją visaip nieki
na ir išjuokia. O kartais būna 
dar blogiau, palieka kūdykį, ko 
pasekmėj prasideda begalinė ne
apykanta, nebenori vienas k; to 
nei matyti. Kartais daeįnama iki 
to, kad vienas kitą nunuodyja, 
nušauna, padega trobesius arba 
padaro ką kitą.

l Daugelis įsimylėjusių apsive- 
da, tačiau ir apsivedus labai dau 
gelyje atsitikimų meilė pranyks
ta, prasideda nesutikimai, kerš
tas, o dažnai net persiskyrimai.

Man labai įdomu, kur dingsta 
ta meilė? Ar žmogus, turėdamas 
meilę, galėtų keršyti?

Viršuj paminėti faktai, mano 
nuomone, leidžia sakyti, kad 
meilės kitokios, kaip motinos 
meilė, nėra.

■gramų.
Daugelis Maskvos gyventojų 

reikalauja įvesti telefonus, tačiau 
15 telefono stočių nespėja paten
kinti šių reikalavimų. 1940 m. 
sausio 1 d. Maskvoje buvo 135,9 
tūkstančiai telefono abonentų. 
Šis didelis skaičius dabartinei 
Maskvai permažas.

Per 1939 m. Maskva turėjo 
1,879,8 milijonus rublių pajamų, 
išleista buvo 1,870,9 mil. rublių. 
Daugiausia buvo išleista švieti
mui — 423,3 mil. rublių ir svei
katos apsaugai — 443,9 mil. rub
lių.

Anksčiau Maskvoje buvo apie 
8,000 mokytojų, dabar jų yra 
daugiau 22,000. Mokyklų yra 
660, jose mokosi apie 600,000 
moksleivių.

Maskvoje yra 974 vaikų dar
želiai, su 60,000 vaikų. 340 vai
kų aikščių. 262 klubai ir tūks
tančiai bibliotekų.

135 ligoninės, 470 ambulatori
jų bei poliklinikų, 479 sveikatos 
punktai įmonėse, 31 gimdytuvių, 
115 vaistinių, 14,000 gydytojų — 
štai kaip atrodo dabartinės Mas
kvos sveikatos apsauga.

Tie duomenys paimti iš Mask
vos paso ligi 1940 m. sausio 1 d. 
Nors šis pasas dar neišleistas, 
tačiau jau jis atsiliko nuo gy
venimo. Ir čia nėra nieko nuosta
baus: Maskvos augimo negali 
pasivyti jokia statistika.

S. B.

1 Pažvelkime į tikrąją meilę, tai 
yra į brangiausios motinėlės 
meilę. Ar ji nustoja nors kada 
mylėjusi savo vaiką? Ne. Jos 
meilė tik tada užgęsta, kada jos 
gyvybė užgęsta. Gimsta motinai 
kūdykis — sykiu gimsta ir meilė 
prie jo. Ji pasirengusi aukoti 
jam savo gyvybę. Ji paneša daug 
vargo del jo. Tenka pergyventi 
daug nemalonumų.

Aš manau mums ateiviams, 
dar gyvenant tėvynėj, Lietuvoj, 
ne vienam pasitaikė eiti kur nors 
nakties metu, kuomet visi žmo
nės miega, ir matyti žiburėlį kur 
nors grįtelėj žibant. Prie žiburė
lio, aišku, vystė ar supo motina 
savo sūnelį ar dukrelę.

Vaikui susirgus, niekas taip 
daug juo nesirūpina, kaip moti
na. Ji prisiimtų visus skaus
mus. Nesunku jai nemiegoti 
daug naktų ir pakelti daug var
gų, jeigu tik tuomi ji gali išpirk
ti nuo mirties, ligų ir kitokių ne
laimių.

Motina rūpinasi vaikais tuo
met, kada jie maži, bet neuž
miršta ir užaugusių. Motina nie
kad nenustoja mylėjus savo vai
kus. Jos meilė sustoja tik tada, 
kada sustoja jos širdis plakusi.

Tai šitokią meilę aš pripažįstu 
už meilę.

Birutė

LIAUDIES BALSAS
Rašo Tiktai Tiesą
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| Kempė Trečia |
(Iš Miškų Darbininkų Gyvenimo)

# $
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Antanas virtuvėje dirbdamas turėjo dau
giau liuoso laiko. Nors čia reikėdavo valan
dą anksčiau keltis, kaip lauko darbininkai 
keldavosi, bet už tai’visą popietį turėdavo 
liuosą, nes veik visiems darbininkams pietus 
veždavo į mišką, kur jie dirbdavo, kad nereik
tų, po tris, keturias ir penkias mylias vaikš- 
čioti į kempę pietauti. Kada pietus išveždavo 
į laukus, tai virtuvės darbininkams daug su
mažėdavo darbo. Todėl Antanas veik kiek
vieną popietį nueidavo į ofisą, pasiimdavo iš 
vytelių nupintus rezginius ir su jais laipioda
vo po sniegu nuklotas kalvas. Nueidavo ap
lankyti brolio, kuris rąstus piovė; atlanky
davo ir kitus darbininkus. Jis buvo, kaip 
skrajojantis paštas, suteikimui įvairių žinių 
apie organizavimąsi į uniją.

Antanas, turėdamas daugiau liuoso lai
ko, per Povilą, traktoriaus vairuotoją, Lilai 
pradėjo rašyti ilgesnius ir daugiau gyvenimo 
sąlygas liečiančius laiškus. Paskiau jis ją per 
laišką supažindino su miestelyje esančiu miš
kų darbininkų organizatorium. Paskiau An
tanas Lilį privedė prie tokio supratimo, kad 
ji liko tarpininke tarp Antano ir miestelyje 
esančio miškų darbininkų organizatoriaus. 
Organizatorius, visas reikalingas žinias ič 
medžiagą miškų darbininkams, perduodavo 
Lilai, o ji Povilui, o tas atveždavo Antanui. 
C Antanas, per sudarytą komitetą, per
duodavo visiems darbininkams.

Vieną vakarą po darbo Antanas, atsigu
lęs lovoje, skaitė Liaudies Balsą. Jį pajudino 
ųž rankos Povilas.

— Antanai!
— Ką tokio? — atsisukęs atsakė Anta

nas- L
— Lili tau įdavė didelį pundą ir man sa

kė būti su juom labai atsargiai, kad niekas 
nepastebėtų, — patylomis kalbėjo Povilas.

— Kur tu ji padėjai ?
— Už arklydės, kertėje, po blėtomis, — 

dar arčiau prisikišęs pasakė Povilas Anta
nui į ausį.

— Daugiau nieko?
— Aš buvau ir pamiršęs. Štai.
Povilas ištraukė iš kišenės laikutį ir pa

davė jį Antanui.
Ant rytojaus Antanas po piet, atlikęs 

darbą, nusiskubino pasiimti "dovanos,” bet 
pamatė apie tą vietą sukinėjantis dieninį 
kempės prižiūrėtoją. Kad kartais jis nepatė- 
mytų, Antanas nuėjo į kalvę. Jam su kalviu 
besišnekant dieninis prižiūrėtojas pasikinkė 
arklį, privažiavo prie kempės, susidėjo į ro
ges dideles medines statines ir nuvaižavo į 
upę parvežti vandens. Antanas tuojau nubė
go už arklydės, atidengė keletą surūdijusių 
blėtų ir pamatė popierinę dėžę,Pasiėmė glė
bį lapelių j vieną sermėgos kišęnę, į kitą ir 
nusiskubino į kempes, darbininkų miegamuo
sius barakus. Padėjo kiekvieną lapelį po pa
klode taip, kad atėjęs į lovą keliant antklo
dę tuojaus pamatytų. Sukaišiojo į vieno ba
rako lovas, kurių buvo apie šimtą, paskiau 
nuėjęs į antrą, kuriame taip pat apie tiek 
pat buvo. Likusius lapelius nunešė atgal, iš 
kur paėmė, ir padėjo į dėžę, kurioj buvo apie 
penkis šimtus. Jų paimdavo iš miestelio kelis 

kartus daugiau, kaip kempėje rasdavosi dar
bininkų, nes kartais kempės "valdžia” kon
fiskuodavo nutvėrusi bedidinant, ar kitokiais 
būdais pirm pasiekiant darbinnikus. Todėl, 
kada nepasisekdavo vienas mėginimas, dary
davo kitą, kol lapeliai pasiekdavo kiekvieną 
darbininką. Antanas pasiėmė į kišenę penkis 
lapelius nunešti virtuvės darbininkų miega
majam.

Vakare, kada Antanas per vakarienę 
nešiojo ant stalų maistą, nugirdo kalbant pa- 
tyliai vienas kitam:

— Kostai, ar tu radai lapelį lovoje?,
— Radau. O tu?
— Aš irgi.
Nekuriu darbininkų kišenėse matėsi ky

šanti galeliai lapelių. Darbininkai vieni buvo 
linksmus i r smagiai kalbėjosi; kiti gi nedrą
siai dairėsi. Dar gerai nepradėjus valgyti, 
ateina į valgyklą-bosas. '

— Šiandien.jūs viaigąvote po popierėlį, 
per kuriuos jūs kviečiai stoti į uniją. Bet aš 
nemanau, kad jūs būsite tokie silpnadvasiai 
ir klausysite visokių suvedžiotojų, kurie nori 
jus tik išnaudoti, kad jūs mokėtumėte jiems 
kas mėnuo mokesčius. Nesiduokite suvedžio
ti, neskaitykite tų popiergalių! Atiduokite 
man juos, aš juos visus sudeginsiu!

Bosas ėjo palęi stalus atkišęs ranką. Bet 
iš visų darbininkų tegavo keturis lapelius.

— Kur tu lapelį padėjai? — klausia bo
sas vieno darbininko.

— Kokį lapelį?
— Štai tokį.
Darbininkas paėmė iš boso rankų lapelį 

ir pradėjo garsiai skaityti:
— Brangūs broliai, miškų darbininkai! 

Kad apginti savo reikalus, stokite į miškų 
darbininkų uniją . . .

— Negalima jų garsiai skaityti, — tarė 
piktai bosas, ištraukdamas lapelį.

Darbininkai kempėse lapelių skaityti ne
drįso, bet juos gerai paslėpė ir tik nuėję į 
darbavietes, kada niekas nematė, atydžiai 
skaitė juos. Bosas neapkentė jų, kaip kokios 
ligos mikrobų, bet darbininkai juos laikė pa
slėpę kur pančiakoje, ar už lopinio, kaip 
brangų daiktą. Jie juos skaitė net po kelis 

kartus. Kurie nemokėjo skaityti anglų kalba, 
tai prašė savo ištikimo draugo paaiškinti, 
ką juose rašo.

Už keleto dienų po lapelių pasirodymo, 
bosas atleido iš darbo tris darbininkus, ro- 
mio "lošėjus.” Atleidžiant juos iš darbo, bo
sas paaiškino, kad kempėje randasi per daug 
darbininkų. Bet sąmoningesni darbininkai 
suprato, kad juos paleido ne del darbininkų 
pertekliaus, bet už "neištikimybę” kempės 
vyriausybei.

Tai buvo didelis smūgis unijiniam veiki
mui, nustojus trijų veiklių draugų. "Romio 
lošėjai” ilgai tarėsi, kas daryti del tų trijų 
draugų paleidimo, bet priėjo išvados, kad 
nieko daugiau dabartiniu laiku negalima pa
daryti, kaip pasmarkinti unijinį darbą ir 
ruoštis nepaprastiems žygiams.

Vieną dieną į kempę atvyko du dakta
rai: vienas nuo visokių ligų, o kitas dantų 
gydytojas, kuriems miškų darbininkai kas 
mėnesį mokėjo po vieną dolerį.

Kadangi Antanui kartais pradėdavo 
skaudėti dantis, todėl jis nuėjo į ofisą pas 
dantų gydytoją, pasiteirauti, kas jam reikia 
daryti.

Bosas, knygvedys ir du daktarai, susė
dę apie stalelį, ant kurio stovi bonka degti
nės, “gydo” ligonius.

— Ko nori? — paklausė bosas, pama
tęs Antaną. |i-,. ,,

— Noriu, kad (daktaras patikrintų man 
dantis, nes kariais’skauda.

— Kada biivai mieste, tai reikėjo nueiti 
pas daktarą. Dabar knatai, kad mes neturime 
laiko, — pusiau girtas atsakė bosas.

— O ne, mister Džionson! Reikia apžiū
rėti. Gal jam reikia keli dantys ištraukti, ta
da nebeskaudės, — perkirto boso kalbą dan
tų gydytojas.

Daktaras patraukė kėdę nuo stalo ir 
parodė Antanui:

— Sėsk!
Atsisėdo. Daktaras prie kėdės pasidėjo 

daktaro lagaminą. Iš jo ištraukė reples ir pa
dėjęs rankas ant Antano pečių pasakė:

— Atidaryk burną.
Antanas plačiai išsižiojo. Daktaras pri- 

sikišė prie jo. Daktaro akys primerktos, rau
donos. Iš burnos pučia tiesiog Antanui į nosis 
nemalonų degtinės ir cigaro kvapą. Atsisu
kęs į bosą pasakė:

— Jam reikia ištraukti šeši dantys.
•—Trauk nors ir dešimtį. Kaip mažiau 

dantų turės, tai netaip daug valgys, — at
sakė bosas.

Daktaras vieną sykį mėgino, kitą sykį. 
Nepasisekė ištraukti. Antanui pradėjo skrai
dyti žvaigždės po ofiso kambarį. Jautė didelį 
skaudulį burnoje. Jis pradėjo nerimauti ir 
nepasitikėti neblaiviu daktaru. Daktaras vėl 
įkišę reples į burną ir pradėjo graibyti dan
ties. Antanas negalėjo tverti iš skausmo ir 
pykčio, matydamas nepasekmingus daktaro 
veiksmus. Jis pažiūrėjo j daktaro susirauku
sį girtą veidą, pakėlė aukštyn kojas ir spy
rė daktarui tiesiog į pilvą. Daktaras rankas 
iškėlė aukštyn ir atbulas nuvirto ant sukrau
tų maišų krūvos.

— Pirm gerai išsimiegok, o nekankink 
žmonių, — bėgdamas pro duris Antanas pa
sakė.

Atbėgęs į virtuvę pradėjo plauti krau
jais pasruvusią gerklę.

— Ar daug dantų tau ištraukė tas dan
tų lupikas ? — paklausė virėjas.

— Perdaug girtas, nepajėgė ištraukti nei 
vieno. Tik gerklę išdraskė.

— Tai tu laimingas, kad pabėgai. O ki
taip, tai būtum be dantų sugrįžęs, — juok
damasis kalbėjo virėjas.

.— Man norėjo šešis dantis ištraukti, — 
išprunkštęs kraujuotą vandenį tarė Antanas.

— Tas dantų lupikas gauna gerą mėne
sinę algą. Prie to, už kiekvieną ištrauktą dan
tį jis gauna ekstra mokėti. Tai pasigavęs 
žmogų, jis norėtų išvalyti visus dantis iš bur
nos, — pasakoja virėjas.

• • • »
(Bus daugiau)

3



Puslapis 4 LIAUDIES BALSAS Nr. M3

Į Lietuvoje
Patys Darbininkai Apie

Darbą Naujoj Lietuvoj
54 Metai ir 19 Metų “Neryje"
Pirmiausia — tai joks išradi

mas, kaip apie tai mėgsta kalbėt 
ir rašyti laikraščiuose žmonės. 
Tai paprastas patobulinimas dar
bo priemonės, kuri ne kasdien 
yra reikalinga, bet kuria dabar 
bus galima darbo našumą pakel
ti bent 100%. Suprantate, tai su
taupo laiką, darbininką ir reika
lingą darbui atlikti energiją. Va
dinasi, mano sukonstruotas nau
jasis štampas yra gana naudin
gas, nes leidžia vietoje dviejų 
operacijų pasitenkinti tik viena 
operacija. Bet tai juk dar joks 
išradimas.

Dabar kas aš. Čia tai jau sun
ku atsakyti, nes to nežinau. Ne
atsimenu, kada gimiau, bet met
rikuose užrašyta, kad 1886 m. 
Nuo 1921 metų dirbu “Neryje." 
Esu čia šaltkalvis. Daug turėjau 
mokinių. Jie man buvo geri, ir 
aš jiems niekad nebuvau piktas. 
Apie vieną kitą patobulinimą 
kartais pagalvodavau ir anks
čiau. Juk kas iš to, kad aš. pvz., 
patobulinisiu tą ar kitą įrankį, 
kuriuo bus galima daug ir gerai 
gaminti iš karto, o už tai fabriko 
administracija mane ar mano 
draugą atleis iš darbo, kaip ne
reikalingą. Dabar kas kitas. Mes 
dabar visi tik ir galvojame apie 
patobulinimus ir išradimus, štai 
sulūžo dabar šitas įrankis, reikia 
pasidirbti naują, ir aš esu tik
ras, kad jau naujas įrankis bus 
ne toks, jis bus jau tobulesnis. 
Palaipsniui prieisime prie to, kad 
mūsų fabriko primityviausios 
darbo priemonės bus pakeistos 
tinkamomis. Bet anksčiau argi 
mums buvo verta apie tai gal
voti. Kaip aš pats galėjau apie 
tai galvoti, turėdamas seimą iš 
žmonos ir 5 vaikų, kurių tik vie
na duktė dabar dirba, o kiti rei
kalingi globos ir rūpesčių.

Antanas Pekys

nimą. Manau ir esu įsitikinęs, 
kad tat pasiseks. Bet tai dar ne
padaryta, todėl apie jį pakalbė
sime tada, kai jau bus darbe.

Jonas Maskaliūnas

Naujasis Kreizas Žymiai Paleng
vins Medžio Apdirbimą

Mano patobulinimas dar tiktai 
projekte. Padariau medinį mode
lį, kuris visai vaizdžiai pavaiz
duoja, kiek tas kreizas paleng
vins kai kuriuos medžio apdirbi
mo darbus. Ar tai naujiena? Nėr 
žinau. Man tai bent ne naujas 
dalykas, nes apie tai jau daug 
metų galvoju.

Štai pvz., reikia lentos šoną 
išpiaustyti dantimis. Paprasto
mis darbo priemonėmis dirbant, 
tai užima daug laiko. Mano nau
jasis kreizas taip sukonstruotas, 
kad jis, jeigu reikia, gali tobulai 
padaryti 5 mm storio gilų ar ne
gilų įpjovimą. O jeigu prireiks 
10 ar 20 mm storio įpjovimo, 
greitas straigo pasukimas, krei
zas įstrižai pakrypo ant ašies, ir 
reikalingas išpiovimas tikras.

Medinis modelis pagaminti ne
buvo lengva, ilgai teko knebinėti, 
bet dabar jis jau gatavas. Būsi
mose socialistinėse lenktynėse 
pagal šį modelį padarytas krei
zas žymiai prisidės prie didesnio 
mūsų fabrike darbo našumo pa
kėlimo.

Dvidešimt metų dirbu “Nery
je." Daug metų nešiojuosi galvo
je šitą kreizo patobulinimą, bet 
tik dabar jis bus įgyvendintas. 
Kodėl tik dabar — neaiškinisiu. 
nes tat mums visiems yra gerai 
žinoma.

Jonas Žigavičiui

AUSTRALIEčIAI pasitinka kruizerį Sydney sugrįžtant namo po 
didelių kovų, per kurias jis nuskandino daug didensį įtalų krui
zerį Bartolomeo.

Vandens Keliai Tarybų Lietuvoj *

102 Naujakuriai
Grupinėse Sodybose

Vandens kelių transportas 
! vystėsi buržuazinėje Lietuvoje 
labai lėtai, nes į jį nebuvo krei
piama reikiamo dėmesio. Laivy
nas buvo menkai pakautas, jo 
išnaudojimas neviraijdSO—50% 
pakrovimo galios. Laivynas ir 
laivyninkystės įrengimai buvo 
išmėtyti ir radosi smulkių priva
čių laivynų savininkų rankose. 
Laivyną eksploatuojant vyko 
stipri konkurencija, tiek tarp 
paskirų laivų savininkų, tiek tarp 
auto, geležinkelių bei vandens 
transporto. Todėl laivynas dir
bo neplaningai, ir laivai buvo 
dažnai išimami iš apyvartos. Ne
buvo nuolatinės laivyno techni
nes priežiūros, remonto. Priva
tūs savininkai atlikinėjo vien pa
taisymus, visoje Lietuvos vals
tybėje nebuvo nei vienos laivų 
remonto įmonės, remonto darbai 
buvo atlikinėjami ūkio būdu 
smulkių amatininkų dirbtuvėse. 
Buv. Susisiekimo Ministerijos 
Vandens kelių valdyba ir tai te
turėjo nedidelę plaukiojanti) 
dirbtuvėlę. Vilniuje esanti dirt£ 
tuvė nebuvo pilnai apkrauta dar
bu ir negalėjo plėstis.

Nebuvo nuolatinių laivininkys
tės kadrų. Iš viso laivų vadovų 

i ir mechanikų sąstato nei vienas 
j neturėjo vidurinio techniko išsi-

Tautu Muziejuje Įsteigtas 
Lietuvos Kampelis

Darbas Dabar Malonesnis 
Ir Įdomesnis

Jau penkiolika metų, kai esu 
metalo modelistas, penkiolika 
metų dirbu “Neryje." Tai gana 
ilgas laikas, atsimenant, kad dar 
tik nesenai darbas darbininkui 
ne prakeikimas. Tuo labiau tai 
jautėme mes, "Neries" Darbinin
kai, kurie buvome labai apsuk
riai išnaudojami. Jokiais patobu
linimais ir darbo suspartinimu 
nesirūpinome. Greičiau atliksime lankosi mokyklos ir ekskursijos, 
darbą, atlyginimas už darbą bus• . ,
numuštas. Leidome dienas ir žiū-' N.cs?n** buv° ĮrcnStl
rojome, kad nebūtume IS darbo naujųjų TSRS respublikų — Lk- 
atlcioti. Juk namie žmona, vai. tuyos, Latvijos. Estijos, Me 
kai vijoš, Karelų-suomių kampeliai.

Birželio 15 d. Raudonoji armi- Lietuviški eksponatai jau tu
ja perengė sieną. Ponai išbėgto- ma perą nedidelių kambarių ; 
jo, išsislapstė. Pajutome paga- ’ dar vieną sieną. Gausiai surin,'- 
ilau, kad darbininkų ir valstiečių ta pavyzdžių iš Lietuvos kop .

------ ---------nistų partijos slaptai tebeičiau 
literatūros ir spaudos, senesi 
Lietuves komunistų raudonoji, 
vėliavos; toliau buv. Lietux . 
žvalgybos inkvizicinių įranki; 
piešiniai, atsišaukimai iš Liet, 
vos darbo liaudies kovų su kont 
revoliucine buržuazija, fotograf 
jos. vaizduojančios Suvalkija 
valstiečių kovas 1935 metais. r> 
galiau — naujoji Tarybų Lietu 
va: jos periodikos pavyzdžiai 
vaizdai iš pirmųjų Lietuvos TSR 
gyvenimo ir tarybų tvarkos die
nų, politkalinių pale i d i m < 
džiaugsmingos manifestacijos 
Liaudies seimo rinkimo momc" 
tai, jo posėdžiai ir istoriniai nu
tarimai, žemės dalinimas,įpionie 
rių priesaika, stachanoviečių jv 
dėjimas, Liaudies seimo delega
cija Maskvoje ir t.t.

Lietuvių liaudies rankdarbių 
skyriuje apstu įvairių liaudies 
meno dirbinių, audinių, nėrinių 
drožinių, muzikos įrankių, namų 
ruošos reikmenų ir t.t.

Židikų valsčiuje 575 kumečiai, 
mažažemiai bei bežemiai gavo 
žemės. Žemės ūkio komisija, va
dovaujant pirm. Z. Skeiviui, o vė
liau — Juraičiui, dėjo pastangas, 
kad kiek tik galima daugiau bū
tų sudaryta grupinių sodybų, nes 
jų pageidavo ir patys žemę gau
nantieji. “Arčiau gyvendami ga
lėsime vieni kitiems padėti ir kul
tūringiau gyventi," — kalbėjo 
gaunantieji žemę.

Tat Židikų valsčiuje yra suda
ryta: vienoje vietoje sudarytos 
9 grupinės sodybos, trijose vie
tose po 5, trijose po 4, dviejose 
po 3 ir trisdešimt po 2 ūkius. Vi
so yra 102 sklypai, kuriuose 
naujakuriai jau pradeda kurtis. 
Dauguma grupinių sodybų nau
jakurių ne tik iš rudens suarė 
žemę, bet ir kiek galėdami rūpi
nasi suvežti trobęsių statybai 
medžiagos: akmenų, plytų, rąs
tų.
x Kadangi daugelis naujų, kul
tūringų kaimų kūrėjų neturi pa
kankamai savų lėšų, tai statybi
nės medžiagos dabar dar nepajė
gia įsigyti. Tat, jie, kaip ir visi 
kiti naujakuriai, išgirdę, kad Ta
rybų Lietuvos vyriausybė teiks'

Maskva. — Lenino kalnų šlai
tuose, Maskvos paupyje buvusio
je caro Mikalojaus rezidencijoje 
įrengtas TSRS tautų Muziejus. . . .
Visa eilė Tarybų respublikų ta- j jiems paskolas, nežinojo kaip be
rne muziejuje turi savo atskiras sidžiaugti. Kaip gi nesidžiaugs: 
sales, kur parodyti kiekvienai j paskolas gavęs, kiekvienas tik- 
respublikai būdingi eksponatai, rai tikisi, kad jų ilgų metų sva- 
kaip kurioje respublikoje žmonių jonės išsipildys: jau turi skly- 
seniau gyventa ir gaminta. j pus žemės, greit ir trobas nau-

,, . . . , . ... jas, gražias galės pasistatyti. OMuziejuje nepaprastai apsčiai1 ______ __

svarbiausia, žemė bei trobos bus 
savos ir nebereikės dvarų ku- 
metynuose-Iandynčse, dažnai 
dar blogesnėse negu šuns būda, 
gyventi.

Štai Juozas Dargia, 33 metų 
amžiaus, išlaikąs žmoną ir tris 
vaikus, nuo pat mažens pradėjęs 
savo pūslėtomis rankomis pelny
ti duoną, o dabar gavęs Genio
čių dvare, didžiausios Židikų 
valsčiaus grupinės sodybos, su
darytos iš 9, sklypą, pasakoja:

— Iš pat mažens pradėjau 
dirbti. Visą’ laiką prakaitu pel
nydavau duoną, bet kartais ir 
jos negalėjau pakankamai pri
valgyti. Ilgokai dirbau padieniai 
dvaruose, tačiau pastebėjau, kad 
dvarponiai neapsakomai žmones 
išnaudoja, išspausdami paskuti
nę jėgą, o atlygina tik trupiniais. 
Vėliau, jei tik buvo darbų, eida
vau į miškus dirbti. Nemažiau ir 
čia reikėdavo jėgų, bet nors kiek 
daugiau galima buvo uždirbti. 
Maitinaus prastai, nes stengiausi 
galimai daugiau sutaupyti. Šiek 
tiek sutaupęs pinigų nusipirkau 
10 kv. metrų žemės ir seną lūš
nelę. Ir tai jau buvo geriau, nes 

'turėjau kur patalpinti šeimą su 
mažais vaikais. Šiemet laimėjo 
vargšai. Ir man pridėjo 8.10 ha 
žemės, ant kurios statysiu na
mus ir kursiu, kartu su kitais 
savo kaimynais, šviesų 9 ūkių nėjus į TSRS Aukščiausiąją Ta- 
kaimą! Žemę neapsakomai my- rybą.
liu, visą laiką svajojau, kaip P. š.

kraštas priklauso tik darbinin
kams ir valstiečiams. Pasidžiau
gėme kelias dienas, o paskui įsi
traukėme į socialistinį darbą, nes 
kiekvienas žinojome ir jautėme, 
kad dirbame sau, savo drau
gams darbininkams, savo kraš
tui, savo plačiajai socialistinei 
tėvynei.

Socialistinėse lenktynėse Di
džiojo Spalio Revoliucijai atžy
mėti sumaniau patobulinti dure
lėms lietis modelį. Galvojau, 
skaičiavau ir priėjau gerų išva
dų: kur anksčiau buvo 1 durelių 
komplektas modelyje, atitinka
mai išskaičiavęs spaudimą pada
riau modelį trims durelėms, ir 
juprantama, darbo našumas stai
ga pakilo, nes dabar dureles ne
reikia gaminti po vieną, bet ga
lima lieti tame pačiame modely
je trejas dureles iš karto.

Ar tai išradimas? Nežinau. 
Manau, kad tai patobulinimas. 
Dabar dirbu dar vieną patobuli-

Teisingiausios žiniom Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.

kelius ha įsigyti, tat ją kiek ga
lėdamas gerinsiu. Tačiau mano 
bei kitų svajonės būtų ir likę 
svajonėmis, jei ne Tarybų vyrai 
ir Raudonoji armija, kuri mūsų 
svajonėms padėjo išsipildyti, — 
baigė jis.

To paties Geniočių dvaro gru
pinėse sodybose kuriasi ir buv. 
kumetis Kaminas, turįs net 9 
šeimos narius. Jis yra gavęs 10 
ha žemės sklypą. Prašė Z. O. 
Banko paskolos, kurią gavęs tuo
jau pradės trobesių statybą.

Sugaudžių dvare, kuris seniau 
priklausė lenkų Pilsudskiui, su
daryta taip pat 9 grupiniai ūkiai: 
vienoje vietoje — 5, o kitoje — 
4. Čia 7 ha -žemės gavo ilgus 
metus dirbęs padieniu ir kume- 
čiavęs Stonkus, kuris sakosi tik 
dabar pradedąs gyventi. Ligi šiol 
gyvenęs po dvarponio letena, 
tamsoje ir skurde, o dabar ta 
tamsuma ir priespauda dingo, 
prasideda saulėto gyvenimo ry
tas.

Naujieji valstiečiai — grupinių 
sodybų kūrėjai, yra didžiai dė
kingi Tarybų valdžiai, kuri juos 
išvadavo iš dvarininkų jungo ir 
leido kurti laimingą ir šviesų ry
tojų. Už tai visi yra pasiryžę 
kelti darbo našumą, tinkamai 
atlikti pilietines pareigas ir rink
ti didžiausius liaudies teisių gy-

lavinimo. Žmonės buvo parenka
mi atsitiktinai, dažniausia, padie
niams darbants, atsiradus reika
lui. Nei vienas laivų savininkas 
ir netgi tokia pajėgi organizaci
ja, kaip Lietuvos — Baltijos 
Llbydas, neturėjo nei yieno 
bendrabučio. Žmonės žiemą ir 
vasarą miegojo laivuose, arba, 
navigacijos laikui pasibaigus, 
ieškojo prieglobsčio.

Uždarbis neskatino vietiniafiis 
kvalifikuotiems kadrams susida
ryti, nes, pavyzdžiui, kapitonas 
ir mechanikas dažnai uždirbdavo 
lygiai tiek, kiek ir škiperiai.

Vendens keliai labai lėtai plė
tėsi. Vieninteliu tikru keliu te
galima skaityti Nemuno ruožą 
nuo Jurbarko iki Klaipėdos. Tarp 
Jurbarko ir Kauno laivų judėji
mas buvo apribotas, nes gilumas, 
esant žemam vandens lygiui, 
siekdavo vos 60 cm. Ankščiau 
dalinai naudotas laivininkystei 
vandens kelias Kaunas-Alytus 
paskutiniuoju metu pasidarė vi
siškai netinkamas, bet jokie dar
bai, tikslu pagilinti farvaterį, ne
buvo vykdomi.

Esamas techninis laivynas 
dirbo nepilnai apkrautas. Pavyz
džiui, 1940 m. pavasarį, kai dėl 
seklaus vandens apie 20 laivų 
buvo užėję ant seklumos, valdy
ba žemsemes perdavė plaukioji
mo baseino įrengimui.

Prieplaukų veik visai nebuvo, 
o Kauno prieplaukos medžio 
krantinė buvo supuvusi ir slinko 
žemyn.

įsivyravus Lietuvoje Taybų 
santvarkai, buvo prieita prie lai
vyno nacionalizavimo, o toliau, 
remiantis LTSR Aukščiausios 
Tarybos Prezidiumo 1940 m. 
rugsėjo 5 d. įsaku, ir prie laivi
ninkystės įstaigų nacionalizaci
jos. Valstybės žinion perėjo 223 
plaukiojamų vienetų, kurių 64 
patys pajėgia plaukioti (5,650 
arklių jėgų).

Po laivyno ir pramonės įmonių 
sujungimo į vieną valdybą ir pla
ningo vadovavimo, vandens dar
buotojų kolektyvas priėjo prie 
darbo pertvarkymo ir vandens 
transporto pakėlimo. LTSR 
trumpame gyvenimo laikotarpy
je buvo įvykdyti sekantieji dar
bai. Per tris paskutinius mėne
sius buvo pervežta 47,500 tonų 
krovinių ir 85,000 keleivių; 1941 
metais numatoma pervežti Lie
tuvos respublikos ribose 250,000 
tonų krovinių ir 400,000 keleivių.

Per paskutinius mėnesius bu
vo ištirta viso transporto ir pa- 
gelbinio laivyno sudėtis, naujai 
organizuota laivų remontavimo 
dirbtuvė. Šioje dirbtuvėje per 
1940-1941 m. bus atremontuota 
60% visų Nemuno laivų, garlai
vių 800,000 — rublių sumai. 
Pagal LTSR upių laivyno pra-

monėš įmonių rekonstrukcijos 
planą 1940-1945 m. numatoma 
esamų dirbtuvių bazėje pastaty
ti laivų remonto fabriką, kuria 
jau 1941-1942 m. pasiektų bend
ros produkcijos iki 3-5 mil. rub
lių. Jurbarke taip pat bus įsteig
tos laivų remontavimo dirbtuvės, 
pastatytas naujas pastatas, į- 
rengta laivų statybos aikštė. Vil
niuje esančios dirbuvės dirba vi
su pajėgumu.

Norint padidinti laivyną ir 
duoti dirbtuvėms darbo ir vasa
ros metu, numatoma organizuo
ti naują laivų statybą. Iš viso 
bus pastatyta laivų už 18,5500,- 
000 rublių.

Svarbiausi uždaviniai, siekiant 
paversti upes tinkamomis laivi
ninkystei yra: pratęsti laivinin
kystę iki Vilniaus miesto, pa
versti tinkamai laivininkystei 
Nemuno aukštupius, užtikrinti 
ryšį su Oginsko-Dniepro-Bugo 
sistema, prailginti kelią NevėŽo 
upe iki Kėdainių miesto; užtik
rinti priėjimą į Baltijos jūrą per 
Klaipėdą ar įrengti Dubysos- 
Ventos upių kanalą.

Žiūrint į Lietuvos TSR žemla- 
pį negalima nepastebėti, jog 
Baltijos jūros ir Nemuno basei
no sujungimas gali, būti įgyven
dintas. sujungiant jūrą per Ry
gos įlanką, projektuojant kelią 
Kauno-Rygos slėniu. Vandens 
kelias turėtų krypti iš pietų iį 
šiaurę, t. y. būtų lyg koks tęsi
nys Nemuno upės, kuri iki Kau
no savo vandenį neša į šiaurę, o 
nuo Kauno pasisuka į vakarus. 
Kelio ilgis siektų apie 307 klm. 
Atsižvelgiant į tai, kad šis van
dens kelias turėtų ekonominę 
reikšmę visam Nemuno baseinui 
ir kaip tranzitinis kelias sujung
tų Juodąją jūrą su Baltijos, — 
1941 metais numatoma padaryti 
.atatinkamus tyrinėjimus supro
jektuoti kelio tąsą.

Danilinas
Nemuno laivininkystės 
viršininkas.

S^ŽNĖS APYSKAITA
(Atkelta nuo 6 puslp.) 

ideologiją.
Pilsudskis ir jo žmonės tepa

darė, kad patys apsirūpino. 
Krašte paliko moralinį tuštumą. 
Nuolatiniai teisės laužymai, be
gėdiškas valstybės pinigų vogi
mas, į aukščiausias pareigas lat
rų ir kvailių per visą pilvą, pa
doriųjų žmonių kankinimas it 
niekinimas, papirkinėjimas, ky
šiai. teroras, nepotizmas, protek- 
cijonizmas, nekompetentingumas 
ir neprofesingumo kultas, silp
nųjų priespauda, žodžio laisvės 
savaržymas nuolatinis konfiska-

n vimas, teismų parsidavimas ir 
į neteisingumas. Visa tai tarnavo 
i režimui. Opozicijonicriaus, “anti- 

valstybininko," antrosios klasės 
piliečio nesaugojo niekas, jeigu 
tik įsikreipdavo vyriausybėn: 
nors padorus, sąžiningai parei
gas atliko, nors patriotas buvo 

J — buvo pašalintas iš tarnybos;
i jeigu buvo nepriklausomas, mo- 

. kosėtai sunaikindavo, kuriuos 
j skirdavo savo nuožiūra; o jeigu 

—J ir tai nepadėdavo — siųsdavo 
i Berezon, nes valdžiai jis buvo 

g | neramumų šaltinis. Kiek pado- 
■M rių žmonių buvo morališkai su- 

naikinta, kiek iš jų kanalijų pa- 
daryta, baloj išmaudyta, vagi- 

KS liais, skundėjais, laužytojais, pa- 
K taikūnais, karjerininkais, Iš žmo- 
Kg į nių gyvatėmis, bes tubu r kauliais 
Eįffl paversta, kad šliaužiotų prieš 
Hį kiekvieną, kuris valdžią turi. K 
BH i kitos pusės sunaikinta žmonių 

viltis del valstybės likimo ir 
AN j ateities.

Ar Pilsudskis buvo normalus? 
H Vieną kartą “Kurjer Poznanski" 

22 ' išspausdino iš Vitvickio “Psicho- 
įM logijos” ištrauką apie paranojos 
Ž^įjį ir koprolarijos pareiškimus, ku- 

rie taip gerai tiko Pilsudskiui, 
kad cenzūra net sukonfiskavo.

, (Bus daugiau)
iosos reuunenų n i.i. -----------------
Kampelio eksponatus surinko 4NGLŲ LAKŪNAI PRIENAZIŲ STUKO, kurį jie numušė su stvo orlaiviu Spitfire. Kaip Anglijos komanda praneša, tai vokiečiai Jeigu Liaudies Balso neskaitai, 
Oiitvnrkn drc’. Julius Butėnas I neteko im, ..i-a K nnn Pamito on„„:«.n ___ u»4. . . ........................ ... r ’ "

tai kas pasaulyje dedasi nežinai.ir sutvarkė drg. Julius Butėnas.
- - ------- ------ --------- • - - c j- mu mailiui. imu, riiignjui
neteko jau virj 5,000 orlaivių. Pereitų savaitę prasiėjo naujos oro kovos virs Anglijos ir Vokietijos,
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belaukiantį Kavaliarikus La Sal
les leitenantą Tontį.

Jugoslavija ir Turkija 
Ir Ju Padėtis Šiame Kare

Nazisms okupavus Rumuniją 
ir Bulgariją, Jugoslavijos ir Tur
kijos padėtis žymiai pablogėjo. 
Šioms dviems valstybėms tenka 
greitu laiku apsispręsti, ką da
ryti, nes šį pavasarį Balkanuose 
veikiausiai užsidegs didelis ka
ras. Pranešimai teigia, kad Ang
lija gabena į Graikiją daug ka
riuomenės.

Jugoslavijos pasirinkimas la
bai ūmus. Vokiečiai jau dabar 
spaudžia ją, kad stotų į fašistų 
frontą, kaip kad padarė Rumu
nija ir Bulgarija. Jugoslavija, c 
ypatingai jos liaudis, nenori bū
ti dalimi fašistų ašies, norėtų 
laikytis neutraliai, bet vargiai 
bus galima išsilaikyti. Ji yra vi- i 
sai apsupta Italijos ir Vokietijos.

Eiti į karą prieš Vokietiją ir 
Italiją, jeigu pastarosios užsi
spirs okupuoti po prievarta, ir
gi maža nauda būtų. Jugoslavi
ja turi, tiesa, 95,558 ketvirtaines 
amerikoniškas mylias ploto ir 
16,200,000 gyventojų, bet neturi 
galimybės susisiekti su pasauliu. 
Tik Graikija rubežiuojasi su ja, 
iš tų valstybių, kurios nepriklau
so prie ašies. Ji negalėtų ilgai 
išsilaikyti be pagalbos, jeigu vo
kiečiai ir italai pultų ant jos.

Jugoslavija yra žemės ūkio 
šalis, nors turi ir šiokią tokią in
dustriją. Jinai augina galvijus, 
avis, ožkas, kiaules ir t.t. Gele
žies ir švino ji išsikasa mažai. 
Anglies, tiesa, ji iškasa per me
tus 20,000,000 tonų.

Be to, pačioj Jugoslavijoj nė
ra didelės vienybės. Kadangi te
nai viešpatauja diktatoriška val
džia, tai pirmenybę turi serbai, 
kaip skaitlingiausia tauta. Ki
tos, mažesnės, tautos, yra suvar
žytos ir persekiojamos. Todėl 
eina nemaži susikirtimai. Vokie
čių ir italų valdžios tuom nau
dojasi ir kursto tam tikrus žmo
nes prieš Jugoslavijos vyriausy
bę ir serbų tautą. Vidujiniai da
lykai mažai kuo geresni ir Ju
goslavijoj, kaip kad buvo Len
kijoj. Be to, valdančioji, klasė 
linkusi pasiduoti naziams, kaip 
kad atsitiko su Francijos kapi
talistais.

Jugoslavijos karo jėgos, Žino-

i neduotų.
Turkija, tiesą sakant, yra ne

maža valstybė. Ji turi 294,416 
ketvirtainių angliškų mylių. Ji 
žemės plotu didesnė už It-iliją 
du kartu. Ji didesnė ir už Vokie
tiją ar Franciją, imant atskirai. 
Bet ji gyventojų skaičiumi nela-i 
bai didelė. Ji turi tik 16,300,006 
gyventojų.

Negalima užmiršti, kad Turki
jos gyventojai gana atsilikę, iš
skyrus tam tikrą skaičių. Iki pe
reito karo Turkija buvo valdo-1 
ma sultono — karaliaus. Jis j 
žmonių pekėlimą visai nežiūrėjo. | 
Tik po karo, įsisteigus buržuazi-1 
nei respublikai ir prie vairo at
sistojus Kernai Pašai, ji padarė 
didesnį progresą.

Turkija taipgi yra žemės ūkio 
šalis. Tiesa, iškasa nemažai į- 
vairių metalų, bet daugumą eks- ’ 
portuoja. Vietinė industrija ne- ■ 
kokia.

Prieš šitą karą Turkija turė
jo 200,000 vyrų kariuomenę. Re- * 
zervai siekia 1,000,000 vyrų. Ji 
turėjo apie 1,000 orlaivių. Lai
vynas nedidelis, bet pusėtinai ge
ras.

Taigi, Turkija galėtų atsilai
kyti prieš nazius tik gaudama 
gerą pagalbą iš Anglijos.

Tokios tai konsideracijos vei
kiausiai ir laiko Turkiją ant tvo
ros.

Be to, reikia atminti, kad Tur
kija pereitame kare kariavo Vo
kietijos pusėj. Pralaimėjus kare, 
ji neteko daug teritorijų. Iš jos 
buvo atimta Palestina, Irakas 
Omanas, Jemenas ir Sirija. Sa
koma, kad buvo norėta visą Tur
kiją išsidalyti.

Kas liečia karus, tai Turkijai 
jie nesvetimi. Turkijos . istorija 
yra atžymėjus daugelį karų, štai 
keletas faktų iš Turkijos istori
jos:

Turkų ainiai kangalai ir kip- 
čakai gyveno . ryt-piečių Azijoj. 
Juos iš ten išstūmė kitos tautos 
ir mongolai. Tada turkai vidu
rinėj Azijoj, Amu-Darijos upės 
srityj išsiplėtė. Jų feodališkas 
kunigaikštis Osmanas apjungė 
turkus 1888-1326 metais ir pra
dėjo užkariavimus kitų tautų.

[čiais dirbti visus ūkio darbus, iš
skyrus melžimą karvių.

55.690 užsiregistravo vien kar- 
I vių melžikais. Jokio kitokio dar- 
i bo jie nežiną.
! Vedusių asmenų Ontarijoj yra 
j 1,636,100. Nevedusių — 857,440. 

Abiejų lyčių našlių — 207,310. 
IlDivorsuotų — 8,790. Legaliai 

persiskyrusių — 16,560. 5,386 
šeimyninė padėtis neužrašyta.

Dauguma Ontarijos gyventojų 
— 2,014,500 — gimę Kanadoj, t 
432,520 gyventojų gimę Britų

I imperijoj. 48,210 yra atvykę iš 
[V i Lenkijos, 64,790 atvykę iš Suvie- 
Ruj nytų Valstijų, 25,060 iš Rusijos, 
Sm 24,220 iš Vokietijos ir Austrijos.

1,276,430 gyventojų tėvai gi-
■ 1 mę Kanadoj. Visų kitų tėvai atei-

• viai.
lj Viso Ontarijoj yra 1,355,240 
Į vyrų ir 1,376,340 moterų. Reiš- 
' kia, Ontarijoj moterų yra 21,100 

' daugiau, negu vyrų.
" 11 Svetimšalių piliečių Ontarijoj 

yra 265,740. 22,000 yra priėmę 
pilietybę prieš 1914 metus; 49,- 
550 priėmę pilietybę tarp 1922 
ir 1931 metų; 32,370 tarp 1932 
ir 1935 gietų.

Svetimšalių arba nepiliečių 
Ontarijoj yra 95.590, arba 61,430 
vyrų ir 34,160 moterų.

Anglų, airių, škotų, velšių kil
mės gyventojų Ontarijoj yra 
2.731,580, francūzų kilmės — 
236,860.

2,450,510 Ontarijos gyventojų 
, vartoja tiktai anglišką kalbą.
Tiktai francūziškai Ontarijoj 

1828-1829 metais Rusija. Į Pereitų metų rudenį pravesta Į kalbo gyventojų. 213.130 
Francija ir Anglija bendrai mu- visuotina Kanados piliečių re-! gyventojų kalba angliškai Ir 
šė Turkija ir atkariavo iš jos gistraclja suteikt vyriausybei in-: tranc(ijiska| 21.160 gyventojų 
rirtiilrii-j motore Rnoiin ’fni'mnriill Iru lrir>kvir>n-lc Vano ... ....

SUSIPAŽINKIME SU 
KANADOS ISTORIJA

ma, nėra taip blogos. Mat* Ju-I I metų turkai užkariavo
goslavijai visuomet grūmojo pa
vojus iš Italijos fašizmo pusės, 
todėl ji buvo priversta ginkluo
tis po truputį.

Taikos metu Jugoslavija tu
rėjo 200,000 vyrų kariuomenę, 
150 tankų, 600 orlaivių. Jos la
vinti rezervai siekia 2,000,000 
vyrų. Jinai turėjo 2 kruizerius, 
8 naikintuvus, 4 submarinus, 12 
minų sėjėjų ir 30 kitų karo lai
vų. Jinai turi apie 10,000 lakūnų 
ir technikų.

Jeigu Jugoslavija bus įtrauk
ta į fašizmo frontą, tai jų fron
tas žymiai sustiprės. Jeigu ji pa
sipriešins, nebus taip lengva ap- 
aidirbti. Bet atrodo, kad ji pasi
duos geruoju, nes ji yra apsupta 
iš visų pusių, o kita — vyriausy
bė ir valdančioji klasė palinku- 
cios prie ašies. Jei dar neįstojo 
j ašį, tai tik del to, kad žmonės 
nenori karo, kuris Jugoslaviją 
gerokai apnaikintų.

Turkijos padėtis irgi labai keb
li. Ji turi sutartį su Anglija, ta
čiau tik ant popierio. Buvo pri
žadėjusi duoti pagalbą Graikijai, 
jėigu pastaroji bus užpulta, ta
čiau neduoda. Be abejonės, Tur
kija simpatizuoja Graikijai, bet 
susidaro keblus klausimas su rė
mimu Graikijos.

Jeigu Turkija stotų į karą 
prieš Italiją, tai vokiečiai galėtų 
pradėti karą ir prieš Turkiją. 
Kitais žodžiais tariant, stodama 
Graikijai į pagalbą, Turkija su
teiktų vokiečiams ir italams pro
gą pasidaryti frontą Turkijoj ir 
per Turkiją stumtis į Afriką, 
linkui Suezo kanalo. Būdama ne
utrali, Turkija laiko užtvėrus 
kelią.

Turkijai, aišku, dabar susida
ro problema. Jeigu ji žinotų, kad 
būtų galima vokiečius atlaikyti, 
tai ji stotų į pagalbą graikams, 
jeigu vokiečiai užpuls ant Grai
kijos. Bet jeigu nebūtų galima jų 

' sulaikyti, tai įstojimas naudos

Bizantiją, Palestiną, Brusą, Tra
kiją, Arabiją, Balkanų pusiau- 
salj. 1389-1402 metais jie užka
riavo veik visą Serbiją. 1389, me
tais nugalėjo serbus dideliame 
mūšyj prie Kosovo.

Turkai pastojo Europos val
donams kelią j turtingąją Indi
ją. Tada Europoj karaliai ir po
piežius daug kartų organizavo 
kryželvystės karus prieš turkus, 
tai neva Jeruzalės atkariavimui 
nuo “eretikų,” tai “Kristaus gra
bo." 1396 metais turkai skau
džiai sumušė kryžeivius prie Ni- 
kopolio ir 1444 metais prie Var
nos lenkų ir vengrų krikščioniš
ką vaiską. Tos kryžeivystės tę
sėsi apie du šimtus metų. Nors 
jos daug turkams atsiėjo, bet 
turkai supliekdavo krikščionių 
armijas. Jų galybė buvo tame, 
kad jie geriau buvo kariniai or
ganizuoti, kad jie mokėjo taip 
sutvarkyti reikalus, kad greitai 
net užkariauti feodalai (dideli 
ponai) krikščionys jungėsi cu 
turkais.

1453 metais turkai paėmė 
Konstantinopolį, dabartini Is
tanbul}. Ten pernešė savo Sosti
nę. Nuolatiniai karai ėjo tarpe 
turkų ir krikščioniškų Europos 
karalių. Turkai veržėsi giliau j 
Europą. Dunojaus ir Drinos u- 
pių srityse. Europos valdonai no- i 
rėjo turkus nugalėti ir sau kelią 
atsidaryti į Indiją.

Tuo kurtu susijungė rusų įvai
rios kunigaikštystės ir nugalėjo 
mongolus. Prasidėjo veik neper
traukianti karai tarpe rusų ir 
turkų. Jie tęsėsi per 300 metų ru 
pertraukomis. Rusija pradėjo vis 
dažniau įveikti turkus. Ir ji buvę 
ta valstybė, kuri palaužė Turki
jos valstybės galią. Petro Didžio
jo ir Katrės Didžiosios karai su 
laužė Turkijos valstybės nugar
kaulį, taip, kad paskui Turkiją 
pradėjo vadinti “ligotu žmogu
mi.”

VIENO KAIMELIO gyventojai palei Demą, Afrikoj, su baltomis 
vėliavomis sutinka Anglijos kareivius.

Net 100,400 Ontarijos 
Gyventojy Prisipažino

Nėra Dirbę Jokio Darbo
Graikiją. 1831 metais Rusija vėl formacijų, ką kiekvienas Kana- 
sumušė turkus ir privertė su- dos gyventojas ar gyventoja gali 

1 teikti autonomiją Moldavijai ir ir kokią poziciją užima visuome- 
1 Valachijai, dabartinei Rumuni-' nės draugijoje.

jai. 1830 metais Francija pagro- Pagal tą registraciją, moder- 
bė nuo Turkijos Algeriją. 1831' niškoj Ontarijoj yra 100,400 žy
mėtais, Anglijos kurstomas, su- ventojų, virš 16 metų amžiaus, 
kilo Egiptas ir nuo Turkijos at-; visai jokio darbo nedirbusių, 
simetė. 1853-1856 metais Turki-! Registracijos biuras paduoda 
ja vėl kariauna prieš Rusiją, iš sekančias informacijas apie On- 
karto ji pralaimi, bet galų gale tari jos provincijos gyventojus: 
jai ateina talkon Francija, Ang-' Ontarijos provincijoj yra 645,- 
lija, Sardinija ir nugali rusus 370 vyrai, kurie nežino, kaip 
Krymo kampanijoj. 1877-18781 melžti karves ar dirbti kurį kitą 
vėl Rusija sumuša Turkiją, veda ' darbą ant ūkio.- 
karą “už paliuosavima slavų.” 1 500,820 užsiregistravo mokan- '

1911 metais ant Turkijos už. «aia melžti karves ir dirbti ki- 
puolė Italija ir po eilės didelių 'tus Qk»° darbus._____________  ,
mūšių nugalėjo Turkiją, užkaria-
vo Kirinaiką ir Tripolitaniją, Af- i nes manė atsigriebti. Karas jai 
rikoj, dabartinę Italijos Libijos buvo nelaimingas. Rusai nuola- 
koloniją. • tos mušė turkus Ųžkaukazijoj. I

Dar tas karas nespėjo baigtis, I Paskui talkininkai ir galutinai 
kaip 1912 metais ant Turkijos, palaužė Turkijos jėgas 1918 me- - 
užpuolė Serbija, Juodkalnija, j tais. 1920 metais ant Turkijos 
Graikija ir Bulgarija. Jos gavo (užpuolė Graikija, kurią rėmė 
daug paramos iš Rusijos. Turki- Anglija ir Francija. Bet šiuo kar- : 
ja dar valdė didelius plotus Eal- Į tu Turkijos valdžios priešakyje < 
kanuose. Bet ji ir vėl buvo su
mušta. Tik dėka Antram Balka
nų Karui prieš Bulgariją Turki
ja nebuvo galutinai iš Europos 
išmesta.

1914 metais ji puolė Rusiją,

stovėjo Kemal-Paša, o Rusijoj 
Sovietai su Leninu priešakyj. 
Sovietų Rusija atėjo Turkijai į 
pagalbą. Graikai buvo labai su
mušti, suvaryti j jūras ir tur
kai karą laimėjo.

negali kalbėti nei angliškai, nei 
francūziškai.

Mokslo atžvilgiu Ontarijos gy
ventojai dalinasi sekančiai: 1,- 
536,220 gyventojų lankę tik pra
dines mokyklas. Vidurines mo
kyklas lankė 696,360 gyventojų. 
Biznio kolegijas lankė 191,870 
gyventojų. 24,010 mokinęsi ste
nografijos. 112.760 gyventojų 
lankę aukštesnes technikos mo
kyklas. 16,600 mokinęsi knygve- 
dybos.

Bačlerio laipsnius gavę 37,756 
gyventojų. Tolimesnio moksl< 
atsiekę 16,290 gyventojų.

Samdytojų Ontarijoj yra 103,- 
640. Tokių, kurie dirba sau, 
234,210. Dirbančių už algą — 
1,153,680. Bedarbių — 105,030.

Ontarijos provincijoj yra 63,- 
960 studentų.

Visai jokio darbo nedirbusių 
— 100,400.

Invalidų — 6,520.
Iš 2,713,580 užregistruotų virš 

16 metų amžiaus, 1,693,320 pa
sisakę esą sveiki, 901,790 pusiau 
sveiki, o 128,160 nesveiki.

Užsiregistravo 9,980 gyvento
jų netekusių vienos akies, 2,230 
visai aklų, 6,590 kurčių, 960 ne
bylių ir 5,880 be vienos ar abiejų 
kojų.

NAZIŲ BOMBOS vėl pataikė j Anglijos karaliaus palocius. čia matote apgriautus sargo butą ir 
vartus, prie kurių bomba sprogo. Vienas policmanas užmuštas. Karališka šeimyna tuo laiku bu
vo kur nors kitur.

, (Tąsa)
Kaip Atsirado Mo'.itrealo 

i Priemiestis Lachlne
Kaip daugeliui yra žinoma.

vienas Montrealo priemiestis yra 
' vadinamas Lachlne vardu. To-

rontiečiai, vykdami j Montrcalą 
ar iš Montrealo* vyksta per La
chlne miestelį.

Lachinc (tark Lašin, dėdamas 
kirtį ant paskutinio skiemenio) 
francūziškai reiškia Kiniją. Kaip 
atsirado ta Kinija prie pat Mont
realo, mums pasako Kanados is
torija. Buvo taip:

1667 metais ta žemė, kur da
bar stovi Lašinės miestelis, bu
vo atiduota jaunam francūzui 
vardu Rene Robert Cavalier, 
Sieur de la Salle. Per du ar tris 
metus ponas Kavalierius valdė 
tą žemę ir prekiavo kailiukais 
su indijonais. Bet jam kilo min
tis surasti kelią j Kiniją.

Tur būt jis nugirdo nuo indi- . 
jonų, kad upėmis galima pasiek
ti vakarines jūras; o gal jis pats i 
įsisvajojo apie tai. Tiek tik ži- i 
noma, kad jis, dasižinojęs, kad 1

1 du misijonieriai, Dollier de Cas- £ 
*. son ir Gallinee, rengiasi išplauk- j 
J ti į vakarus, pradėjo juos prašy

ti, kad priimtų ir jį.
Kaip tėvai misijonieriai, taip 

. ir paprasti piliečiai pradėjo kal
bėti, kad jo svajonės neįgyven
dinamos. Nekurie pradėjo kalbė
ti, kad jis kelio į Kiniją nesuras. 
Girdi, jam užteks tos Kinijos, 
kur jis gyvena. Taip ir liko pra
minta jo žemė Kinija (Lachinc).

Žmonės neklydo, jokios Kini
jos Kavalierius nesurado. Tačiau 
jo žygiai gali būt priskaityti prie 
svarbių tyrinėjimų.

Jis įsteigė fortą toj vietoj, kur 
dabar Kingstonas. Jis ištyrė dalį 
Ohio upės. Jis pirmas pasistatė 
laivą ir pradėjo plaukiot Erie eže 
ru. Jis pirmas nuplaukė Misi
sipi upe iki Meksikos įlankos. Jis 
praskynė kelią kitiems, kurie 
įsteigė francūzų koloniją Loui- 
sianoj.

Norėdamas, kad francūzai įsi
galėtų Misisipės žiotyse, jis grei
tai sugrįžo į Kvebeką, o iš čia 
išplaukė į Franciją. Versalyje jis 
įtikino kolonij'ų reikalų vedėją, 
kad jis pasiųstų žmones įsteigi
mui kolonijos Misisipi žiotyse. 
Pavasarį, 1684 metais, ekspedi
cija jau plaukė į Ameriką. Ji su
sidėjo iš keturių laivų. Viso buvo , 
280 kolonistų.

Bet ši Kavalieriaus ekspedici- , 
ja buvo labai nepasekminga. Vie
na, jo kolonistai dažnai sukilda- j 
vo, o kita — visa jo ekspedicija 
negalėjo surasti tos vietos, kur | 
Misisipi įteka į Meksikos įlanką. , 
Jie priplaukė prie Texas valsti- , 
jos. Čia jų laivas su reikmenimia ( 
sudužo užplaukęs ant uolos.- ., . _ i aiHiiuKius i r i uncijų. /act jiu m-

Lanaro sugrius į Fromą j,.; r5jo yt butelt
lis su kolonistais panko Teras , jiDJ ai t «|najonuo 
pakraščiuose. For įu motu rosiu ai= a| n0. Indljonai ,r 
kas Is jo būrio beliko. Blogės tų- fcp „Dldila(,ju A„tnUll'. 
lygos JO Mr) laba, įSretmo 10.87 didžiuoju gubematorium.ilM 
metais Jis su būreliu parinktų toc t b;, j|s bavo „a .. 
vyrų prolM.0 rokot, Illinois ze- > kirtį Nsujūd0D Francijos gU- 
mes. Bet vos jo ekspedraja *»- bcniatraniu.

I Taigi, tam pačiam gubcrndto- 
Įriui, grafui Frontcnakui, buvo 
Įteiktas ir anglų ultimatumas. 
Jis, žinoma, daug negalvojęs, at
sakė, kad Naujoji Francija nie
kad geruoju nepasiduos. Naujo
ji Francija, girdi, nepripažįsta 
naujo Anglijos karaliaus.

Sir William Phips įsakė ravo 
laivynui laikyti apgulus Kvebe
ką. Dvyliką šimtų vyrų Iškėlė 
ant Beauport kranto, į rytus nUo 
Kvebeko. Šiai jėgai buvo įsaky
ta pulti iš šono. Karo laivams 
buvo įsakyta atakuoti patį Kve
beką.

įvyko didelė kova. Bet francū- 
; zų kanuolės vieną po kito anglų 
i laivus apardė. Paties pono Phlpa 

laivo vėliava buvo numušta į 
, vandenį, iš kur francūzai mažais 

laivukais priplaukę išsigriebš ir
■ pasiėmė. Po ilgų mūšių Phips J- 
I sakė atsitraukti. Taip Ui nieko 
i nelaimėję anglai sugrįžo J Bošto- 
, ną.

jį j (Bus daugiau) _

Didysis “Onontio”
Spalio 16 rytą, 1691 metais, 

Kvebekas išvydo Naujosios Ang
lijos laivyną apie Orleano salą. 
Viso buvo 34 laivai, didesni ir 
mažesni. Už kiek laiko buvo pas
tebėta valtis, kuri plaukė nuo 
anglų laivų, o virš jos matėsi 
balta paliaubų vėliava.

Kuomet valtis priplaukė arti 
kranto, karininkas su vėliava 
buvo įsodintas į mažutę valtelę, 
užrištos jam akys ir iškeltas ant 
kranto.

Kaip pasirodė, tai tas anglų 
karininkas buvo Naujosios 
Anglijos laivyno pasiuntinys 
su ultimatumu francūzų koloni
jai. (Čia galima pastebėti, kad 
Čia minima Naujoji Anglija bu
vo tuo metu įsikūrusi šiaurryti
nėje SAV dalyje).

Jis buvo nuvestas pas Naujo
sios Francijos gubernatorių gra
fą Frontenaką. Kuomet jo akys 
buvo atrištos, šis karininkas pa
sveikino Frontenaką ir įteikė 
jam laišką, kuriame buvo reika
laujama, kad Naujoji Francija 
pasiduotų.

Priežastys, kurios atsiuntė 
anglų laivyną pas francūzus, bu
vo bent kelios. Pirmiausia, 1668 
metais Anglijęj įvyko rami revo
liucija, kuri privertė karalių 
James II išsinešdinti iš kontinen
to. Anglijos karalium buvo ap
karūnuotas William of Orange, 
Olandijos valdonas. O jis buvo 
labai nedraugiškuos santykiuos 
su Francijos karalium. Tapęs 
Anglijos karalium jis tuojaus j- 
vėlė tą kraštą į karą su Fran
cija.

Kadangi seno pasaulio anglų 
ir francūzų santykiai buvo ne
draugiški, tai mažai kuo geresni 
buvo ir tarp naujo pasaulio ang
lų ir francūzų. Nekartą patys 
francūzai buvo įsiveržę į Nau
jąją Angliją ir išžudę daug žmo
nių. Atsinaujinęs anglų ir fran
cūzų karas sename pasaulyje 
davė progą Naujosios Anglijos 
valdonams prisikabinti prie Nau
josios Francijos.

Naujosios Anglijos laivyno ko- 
mandierium buvo tūlas Sir Wil
liam Phips. Jis buvo kilęs iš pa
prastų žmonių, bet greitai šikilęs 
į Massachusetts gubernatorius. 
Karaliaus buvo paskirtas J. vy
čius. Jis manė, kad ir šiuo sykiu 
jam pavyks lengvai nugalėti 
francūzus. Bet apsiriko.

Naujosios Francijos guberna
torius buvo griežtas žmogus. Jin 
nebijojo ginčytis nei su Kvebeko 
vyskupu, nei su Naujosios Frak
cijos intendantu. Už tai jis buvo 

i atšauktas į Franciją. Bet jia tu

mes. vos jo CKspeaicija issi-, 
rengė, tuojaus įvyko sukilimas. 
Mat Kavalierius buvo žiauraus' 
būdo žmogus. Jis greitai supyk- 
dydavo savo vyrus. Sukilėliai už- ' 
mušė jo giminaitį. O kada jis ' 
atėjo ištirti ir surasti kaltinin
kus. jis pats buvo nudėtas.

Tik keli iš jo ekspedicijos pa- ' 
siekė Misisipi ir Arkansas upių 
susibėgimo vietą, kur jie rado .

DAR TEBfiRA 9,000,000 
BEDARBIŲ AMERIKOJ

WASHINGTON. — Industri
nių Organizacijų Kongresas ko
vo 13 d. skaičiavo, kad Jungti
nėse Valstijose dar tebėra 9 mi
lijonai ir 3 tūkstančiai bedarbių; 
tai tik 126 tūkstančiai mažiau 
negu pernai lapkričio mėnesį.

“Darosi vis aiškiau ir aiškiau, 
jog bedarbių skaičius šiemet su
mažės vos kokiais dviem milijo
nais, nežiūrint smarkiai varomų 
karinių darbų,” pareiškė centras 
tos darbo unijų organizacijos, 
CIO. .

5



Puslapis 6 LIAUDIES B ALSAS Nr. 493

Pranešimai
Winnipeg, Man.

Suslrinldmas
Visiems ir visoms Winnipeg© 

ir apylinkės lietuviams pranešu 
kad Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 7-tos kuopos mėnesi 
nls nesirinkimas įvyks balanūŽk 
J v d., 2 vai. po pietų, lietuvi: 
Klube, po antrašu: 240 Manito 
ba Avė.

Kviečiame visus ir visas atsi
lankyti. nes bus svarbių reikalų.

Matote, Sūnų ir Dukterų K. L. 
S. P. D. 7-ta kuopa daktarą ren
ka ir sutartį daro tik ant vienų 
metų laiko. Taigi, dabar, kaij 
tik uaigiasi metai. Todėl reiki: 
apkalbėti ir apie ateitį, nes mei 
visi gerai žinome, kad daktara 
mums labai reikalingas.

K. M. Btizunicnė
7-tos Kp. Korespondcnt

Montreal. One
Koncertas

Siuomi pranešame ir kartu už- 
kviečiame visus Montrealo, o y- 
patingai Posančalio distrikto lie
tuvius atsilankyti į ruošiamą 
koncertą ant ateinančio sekma
dienio, t. y. 28 kovo.

Koncertas sudėtingas ir gra
žus, todėl nepraleiskite progos, 
kad nereiktų gailėtis nemačiu
siems.

Pradžia: 6 vai. vak.
Vieta: 01234 Charlevoix St.

Kviečia Rengėjos

KADA PEREITĄ SAVAITĘ Tcronte elektra "sušlubavo,” daugeliui raštinių darbininkų ir dar
bininkių teko gerokai pavargti lipant aukštyn trapais, štai keletas iš tų torontiečių, pavargusių 
belipant trapais net į 20-tą aukštą. Sunkesnio svorio moterims reikėjo ir prisėsti.

Kerštinga Meilė

BOLESLOVAS NIEMCHYK

SĄŽINĖS APYSKAITA
VaizdagHŠ Buvusios Lenkijos Gyvenimo

Toronto, Cnt.
Šeimyniškas Pasilinksminimas

SDKLSPD l-mos kuopos links
mos vakaruškos įvyks ateinantį 
šeštadienį vakare 160 Claremont.

LIETUVIS BARBERYS
A. I’ečkaitis

746 Queen St. West
TORONTO

Greitas ir geras patarnavi
mas vyrams, moterims 

bei vaikams
Kviečiu visus

TORONTO. — Mūsų meninin
kai jau daug įdomybių yra pa
rodę, bet tokio įdomaus persta
tymo, kaip kad "Kerštinga Mei
lė,'-’ kurį perstatys Bangos cho
ras kovo 29 dieną, Toronte tur 
būt dar nebuvo, šitą veikalą 
(operetę) turėtų pamatyti kiek
vienas ir kiekviena.

Šioj operetėj bus atvaizduoja
ma kerštinga meilė. Gerai jsitė- 
mykit — kerštinga meilė. Jums, 
tur būt, nereikia daug aiškinti, 
kas tai yra kerštinga meilė. 
Kerštinga meilė yra tragiškiau
sias žmogaus gyvenimo momen
tas. Stebint šį veikalą nekartą 
teks jums sulaikyti savo kvapą.

Prie to, turiu pažymėti, kad 
šią operetę perstatant bus sudai
nuota 19 dainų.

Po perstatymo bus šokiai prie 
smagios muzikos. Visi, kaip jau- 
ni, taip ir suaugusieji — net ir

senesnio amžiaus, norėsite šokti.
Ant galo, reikia dar vieną da

lyką pažymėti. Bangos choras 
nutarė to vakaro pelną dalintis 
su Sūnų ir Dukterų draugija pu
siau. Mano supratimu, draugijos 
nariai turėtų visi atsilankyti. 
Kuo daugiau žmonių bus, tuo 
daugiau naudos draugijai, kaip 
ir chorui.

Operetė bus perstatyta kovo 
29 dieną, šeštadienį, 7.30 vai. va
karo, Labor Lyceum, 346 Spa- 
dina Avė. Tikietai jau platinami. 
Pasistengkite įsigyti.

Nežinomas Draugas

Padėkos žodis

Tel. WA. 5370

Harry R, Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

I
 DIDELE RETENYBE TORONTE!

BANGOS CHORAS

šeštadienį, Kovo (March) 29 d.

I
 LABOR LYCEUM SALĖJE

346 Spartina Ava.
Perstatys tragišką

OPERETĘ

“Kerštinga Meilė”
■ Po operetės bus

ŠOKIAI
giežiant smagiai muzikai

Pradžia 7.30 vai. vakare
ĮŽANGA: IS kalno 30 centų; prie durų 35 centai

RENGĖJAI '

TORONTO. — Šiuomi noriu 
viešai išreikšti padėką visiems 
draugams ir draugėms, lankiu
siems mane laike mano ligos, 
kaip ligoninėj, taip ir namie.

Jūsų atsilankymas, ypatingai 
tuo metu, kada teko gulėti lovoj, 
kaip ligoninėj, taip ir namie bu
vo labai svarbus vaistas. Jūs sa
vo draugiškumu sustiprinote ma
no dvasią ir tuomi padėjote grei
čiau pasveikti. Nors ir sunki o- 
peracija buvo, tačiau po 8 sa
vaičių sugrįžau prie darbo.

Tuo pačiu sykiu norisi pasa
kyti porą žodžių ir apie gydy
tojus, Dr. S. D. Solway, mane pa
siuntus) ant operacijos, Dr. A. A. 
Appel, chirurgą, ir Dr. Chai- 
koff, anestetiką. Šie gydytojai 
ne tik rūpestingai operaciją at
liko, bet ir labai stropiai prižiū
rėjo po operacijos. Tuo tarpu už 
profesinį patarnavimą paskaitė 
daug mažiau, negu kad buvo rei
kalinga. Už tai aš jiems labai dė
kinga.

Aš esu labai linksma, kad to- 
kia sunki operacija (išėmimas

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

kėjo visiems atlyginti. Del to 
mūsų biudžetas buvo konsump- 
cinis, paprastai sakant, ką klika 
išspaudė iš visuomenės, prarijo 
tuojau, vienu akimirksniu. Toji 
kiekviena kiaulė, stovėdavo vi
somis keturiomis lovy, pirmosio
mis dviemis stumdama į g.-rkię, 
duodavo nurodymus s o r m G- 
giams: spauskite diržus. Pasako
jo Varšuvoje, kad finansų minū-Ižios pareigūnai — nuo

rio ligi, kąimo pastumdėlio. Visi teris Zavadskis kasdien nusiger- 
seimo rinkimai, kurie nuo to lai- davo "Adrijoje” ligi išvirsdavo, o 
ko kada nors buvo, buvo klas- kelneriai rytais turėdavo suci- 
tuojami: gąsdinimai, teroras, ap- šlapinusį ir susmirdusį ministeii 
gaulė, nepriklausomųjų sąrašų įkelti į auto. Vilniuje taip p-it bu- 
panaikinimai del “formalių su- vq dažni jo "kabakiniai” vel:30- 
metimų,” konfiskavimai, gink- l‘a>- 
luoti užpuolimai, atitinkamas į- 
statymų ir nuostatų aiškinimas.
Visa tai buvo darbe, kad tik su-

- -n-.otų režimui '’
valią.”

Taip “didysis mokytojas” iš
auklėjo savo tautą per 8 ilgus 
metus. Vėliau sustenėjo kalnai

(Tąsa)
Po gegužės perversmo nepa

skelbė diktatūros, nenustatė 
naujos valdymo formos. Tai at- 
.•’tiko iš vienos pusės todėl, kad 
mūsų neiškepėlis diktatorius te
turėjo tik savo "skriaudos” pa
jautimą" o jokių pažiūrų į vals
tybės reikalus, jokio ateities pla
no, jokios apibrėžtos programos, 
iš kitos pusės — stipriausias jo 
būdo bruožas — bailystė ir pasi- 
biaurėjimas prieš atsakomybę už 
valstybę: galėjo juk daryti ką 
nori; nuostabus patogumas tu
rėti po ranka bejėgį seimą. Tada 
visi pliusai ir pasisekimai gali-1 ir pagimdė "balandžio konsti tu
ma sau priskirti, nepasisekimai 
ir prakišimai suversti “seimo 
pridirbtakelniams” aiškinti "tais 
basliais,” kuriuos tariamai opo
zicija jam po kojomis metė, ir 
tomis kliūtimis, kurias jam “di
džiajam ...,” ne, atsiprašau “di
džiausiam žmogui" statė "ap- 
siaudyti neūžaugos." Senosios 
konstitucijos nepakeitė, bet ją 
žagino, lauže ir pavertė pajuokos 
objektu. Tą pavyzdį ėmė visi val-

Kaip Naziai Plėšia
Užkariautas Tautas

Karų istorija turi vieną bend
rą požymį, tai tą, kad karą pra
laimėjusi šalis yra apkaltinama 
už visus kąro padarytus nuosto
lius ir apkraunama sunkiausiais 
mokesčiais. Ta tradicija yra už
silikusi nuo senų senovės laikų. 
Dar žiloje senovėje ir lietuviai 
nugalėję savo kaimynus iš jų 
parsivesuayo sau vergų ir kito
kio turto, q praleimėję patys tuo 
patim atsijnokėdavo. Gilioje se
novėje daugelyje atvejų karai ir 
buvo vedami tam, kad įsigijus 
daugiau vergų, nes komercinei 
valiutai nesant taip plačiai pra- 
plitusiai, kaip dabar, vergai bu
vo svarbiausias turto gaminimui 
šaltinis.

Plečiantis finansinių monetų 
apyvartai, vergų grobimo reika
las vis labiau mažėjo, bet tuo 
patim sykiu didėjo karo kontri
bucija auksu ir pinigais. Bismar
ko laikais, kada Francija pralai
mėjo karą, ji Vokietijai turėjo 
sumokėti vienkartinį karo išlai
dų atlyginimą — 5,000,000,000 
aukso markių. Bet jau Vokieti
ja pralaimėjusi Pirmąjį Pasau
linį Karą buvo karo kontribu
cija kur kas labiau prispausta. 
Versalio sutartį pasirašant 1921 
m. Vokietija buvo mokesčiais 
apkrauta sekančiai: pirmais me-

tulžies, apendiko ir taisymas o- 
varo vienu sykiu) ant ligonių są
rašo išlaikė tik 8 savaites. Aš 
manau, kad prie greito mano pa
sveikimo daug prisidėjo ir lan
kytojai su lankytojomis, su savo 
užuojauta" ir draugiškumu. Už 
tai visiem? didelis ačiū.

A. Ylienė

tais ji turėjo santarvininkams 
sumokėti 2,000,000,000 markių 
ir paskui kas met vis daugiau ir 
daugiau, taip kad vienuoliktais 
metais jai išpuolė mokėti 6,000,- 
000,000 markių per metus. Pri
ėmus Dawes planą 1924 m. šis 
kontribucijos mokestis buvo pa
keistas sekančiai: kas met Vo
kietija turėjo santarvininkams 
mokėti po vieną bilijoną markių, 
kuri suma'Tcetvirtuose metuose 
turėjo pakilti iki 2,500,000,000 
markių per metus.

Per visą laiką Vokietija san
tarvininkams yra išmokėjusi 17,- 
000,000,000 markių. Bet tuo pa
tim sykiu ji iš santarvininkų pa
siskolino 27,000,000,000 markių. 
Tuo būdu, Vokietija bemokėda
ma santarvininkams karo kont
ribuciją dar laimėjo 10,000,000,- 
000 markių. Kas reiškia, Vokie
tija ir pralaimėjusi karą laikui 
bėgant gražiai pasipelnė, ir tą 
seną karų istorijos tradiciją su
laužė. Vienok kontribucijos mo
kėjimo tradicija nėra pranykusi. 
Ji dar labiau plečiasi ir didėja. 
Ta pati Vokietija, kuri taip bu
vo prispausta praėjusio karo 
kontribucijomis, dabar žiauriau
siu būdu plėšia tas tautas, ku
rias jai pasisekė užkariauti. Len
kijos tauta ir valstybė liko visai 
sudraskyta. Naziai Lenkiją plė
šia įvairiais būdais, visokį turtą 
pasisavindami, konfiskuodami, 
lenkus traktuoja kaipo vergus 
visokiems darbams dirbti, juos 
vežasi Vokietijon ir kitur, kur 
tik jiems reikia darbininkų. Apie 
žydų persekiojimą nėra ir kal
bos. Reiškia, Lenkija už pralai
mėjimą karo užsimokėjo savo 
gyvybe. Kitos valstybės, kaip 
Norvegija, Belgija, Olandija ir

■ kitos yra apdėtos tam tikro dy- 
| džio mokesčiais neva padengimui 
išlaidų nazių kariuomenės išlai
kymui tose šalyse.

Didžiausią mokesčių naštą ne
ša Francija. Francija dabar Vo
kietijai turi sumokėti kas dieną 
po 20,000,000 markių, arba per 
metus 7,300,000,000 markių pa
dengimui nazių kariuomenės iš
laidų, kuri stovi okupuoto j Fran- 
cijos dalyje. Bet tai dar nėra ka
ro kontribucija, lai tik laikini 
mokesčiai* ną* taika su Francija 'J 
dar nepadąrytair| Franci ja apart 
tų visų mokesčių turės dar astra- 
nomišką skaičių marlių sumokė
ti Vokietijai karo kontribucijos, 
pasirašant taikos sutartį, ir mo
kėti per eilę metų, taip kaip Vo
kietija, jeigu Hitleris paliks nu
galėtoju. Ar pasiseks Francijai 
taip apgauti Vokietiją ir jos ašį, 
kaip praeitu sykiu Vokietija ap
gavo santarvininkus iš jų dau- 

| giau pasiskolindama, negu jiems Į

ci ją,” kurios vyriausia esme sen-, 
sas ir tendencija buvo patikinti 
valdančiai klikai nuolatinę vietą 
prie lovio. Galima buvo balsuoti, 
bet visuomet tik už valdžios žmo
nos, kurių kandidatūras pasiū 
lė Storastos ir vaivados. Dabar 
seime įsiviešpatavo “geri papro
čiai”: vagis gyrė plėšiką, bandi
tas adoravo defraudantą, apga
vikas glostė klastuotoją, o visa j 
gauja vergiškai keliaklupčiavo i 
prieš vyriausybę ir “maršalo 
nuopelnus.”

Visos reformos, kurios buvo 
padarytos, turėjo tikslą patikrin
ti, kad savieji stovėtų prie lovio 
ir nustumtų kitus. Kilo protek
cionizmas ir nepotizmas biau- 
riausioje formoje, kadangi nebu
vo paremtas jokiomis profesinė
mis, protinėmis ir moralinėmis 
kvalifikacijomis, iš ko vėliau at
sirado tikras diletantizmo kul
tas. Atsirado pas mus genialių 
diletantų tipai, diletantų, kurie 
baigė valstybės loterijos šešias 
klases, ir akademijas pagerbti 
maršalui ir kurie tiko kiekvie
nam darbui, bet tik pelningam. 
Galėjo toks būti generolai:, ban 
ko direktorius arba pramonė; 
kancerno direktorius, užsienių 
reikalų ministeris, arba vaivada 
— pagaliau kuo norėjo. Svar
biausia gauti — nominacija. Rei-

Ar dabar žinote, kodėl mes 
taip begėdiškai ir taip nusikals
tamai nebuvome pasirengę ka
rui? Kodėl mažai turėjome tan
kų, sunkvežimių, prieštankinių 
ir priešlėktuvinių pabūklų, lėk
tuvų? Kodėl net šautuvų įniko
me? Kodėl nesumobilizavo tin
kamųjų kariauti, nes . . . milinių 
trūko. Mat. pinigų nebuvo. Bu
vome neturtinga visuomenė. 
Sunku, viskam nepakako. Tope 
kako ryti ri girtauti, viloms ir 
liuksusiniams auto, ūžimui ir po
nų dignitorių "didžiojo mnržalo” 
bendradarbių paleistuviavimui. 
Dar viena, ar žinote, kodėl Ang
lija, nežiūrint artėjančio karo, ir 
militarinės sąjungos su Lenkija, 
atsisakė duoti mums paskolą? 
Nes nenorėjo savo pinigų mesti 
į "Adrijos” balą, kur siautė ne
bausti įniršę vagiliai. Pastatė, 
sako, sąlygą: turite pirma suda
ryti koalicinę vyriausybę, kas 
reikalinga buvo suprasti: įveski
te porą padorių vyrų. Bet kiau
les nesutiko nustumiamos nuo lo
vio. stovėjo vieningai gretomis, 
snukis prie snukio, nepermaldau
jamai : tegu geriau viskas dings
ta. o mes turime pasilikti prie 
lovio pagal maršalo Pilsudskio

(Nukelta ant 4 puslp.)

Tel.: MA. 6832

Or. A,^. Kasatchenko
Pasitarimo valandos:

21G St. Catherine St. E.

sumokėdama, tektų pamatyti.

J. R. ROBILLARD
Generalis Konlraklorius

MONTREAL

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje

Turl viršs 700 narių. Turi 9 kuopos didesnėse lietuvių 
kolonijose Kanadoj.

LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.25 Į SĄVAITĘ. 
5 ANTRO—$6.50. TREČIO—$11.00.

jTAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TRECIO—$160.00
Nuo 1 d. sausio iki 1 d. balandžio 1941 metų yra skelbiamas 
draugijos vajus už gavimą naujų narių į draugiją su per 

pusė numažintu įstojimo mokesčiu.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

J. Berškys
475 Ossington Avė.
Toronto, Ont.

Tel. YOrk 1429

676 MOFFAT AVENUE 
VERDUN, QUE.

Statau naujus, taisau ir perstatau sulig pageidavimo

isokius namus.

i

MONTREAL, QUE. f

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 SL Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

4589 PARK AVE.

J. M. Rosenfeldas
Kalba LietuviAkal

Atlieku visus teismų patarnavi
mus. parūpinu pilietybės doku
mentus, jgallojimus, morgtfiiua

Daktaras H. Rosenfeld’as

MONTREAL, QUE.

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI

Valandos: 4 — O po plet 
Ir sulig susitarimo

TeL: IK). 1UOV
IK). ZŪIHI

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turtu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias Ilgu. 
Darau visokias operacijas ir pertvietlmus (X-Raya).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.
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